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APRESENTAGAO

A Secretaria de Geologia, Mineracdo e Transformagao Mineral - SGM, do Ministério de
Minas e Energia, tem a satisfagdo de publicar a 92 edicdo do Anuario Estatistico do Setor
Transformagao de Nao Metalicos. Esta publicagdo e o Anuario Estatistico do Setor
Metalurgico, ja em sua 20 edicdo, trazem informagbes e dados sobre a primeira
transformacao industrial a que sdo submetidos os bens minerais. Os dois anuarios estao

disponiveis no site do MME.: www.mme.gov.br.

Esta 92 edicdo contempla nove importantes segmentos de transformacdo de bens
minerais ndo metalicos: cimento, cerdmica vermelha, cerdmica de revestimento, vidro, cal,

gesso, lougas sanitarias e de mesa e fertilizantes.

A relevancia do Setor de Transformacgao de Nao Metalicos para o pais € apresentada na

tabela sintese que segue esta apresentagao.

Cabe mencionar que os consumos per capita de alguns dos produtos aqui analisados
servem como indicadores que refletem as condicdes de vida da populagéo de um pais. Nesse
sentido, as oportunidades que se apresentam para o Setor de Transformacdo de Nao
Metalicos apontam para um grande potencial de crescimento, considerando que ainda € baixo

0 consumo interno em comparagao com paises mais desenvolvidos.

Agradecemos a valiosa colaboragao das Associacdes representativas dos segmentos e
orgaos oficiais que publicam e/ou concordaram em fornecer as informacdes e os dados,

essenciais para a elaboracao deste Anuario.

A edicdo do Anuario 2014 esta disponivel no endereco eletronico
http:llwww.mme.gov.br/sgm/menulpublicacoes.html!.

CARLOS NOGUEIRA DA COSTA JUNIOR

Secretario de Geologia, Mineragéo e Transformagao Mineral






Sintese do Setor de Transformacao de Nao Metalicos

Unid. 2011 2012 2013 13/12 (%)

FATURAMENTO " R$10° |467 475 485 21
FATURAMENTO ©) Us$10° | 279 243 225  (7.4)

PIB Setorial 10°US$ 513 | 17,7 183 193 55

PIB Industrial 10° US$ 5013 |591,0 588,0 601,0 2,2

PIB Brasil 10° US$ 5015 |2.154 2.176 2230 25

Participacao no PIB Industrial % 30 31 32

Participagao no PIB do Brasil % 0,82 0,84 0,87

EXPORTAGOES ** 10° US$ 36 33 34 3,0

Participacao nas Exportagoes Brasileiras % 14 14 14

IMPORTAGOES ** 10° US$ 98 95 10,0 53

Participagao nas Importacoes Brasileiras % 43 42 44

SALDO DOS NAO METALICOS ** 10° US$ (6,2) (6,2) (6,6) -

EMPREGOS DIRETOS (MDIC/MTE) 10° 434 442 461 4,3

CONSUMO ENERGETICO

Particip. no Consumo Total de Energia da Industria % 8,3 91 9,1

Particip. no Consumo Total de Energia do Pais % 40 40,0 40

Particip. no Consumo de Energia Elétrica da Industria % 42 50 53

Particip. no Consumo de Energia Elétrica do Pais % 20 24 24

(*) Dados estimados referentes aos segmentos cimento; cerdmica de revestimento; ceramica vermelha e cal.
(**) Comércio exterior referente a produtos transformados ndo metalicos inclusive compostos quimicos.
Cambio adotado (R$ /US$): 2011 = 1,6750; 2012 = 1,9546; 2013= 2,1570.
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1. PANORAMA do SETOR de TRANSFORMAGAO de NAO METALICOS

Aspectos Socioecondémicos

O Setor da Transformacdo de Nao Metalicos (CNAE — Classificagdo Nacional de
Atividades Econémicas — IBGE, na Seg¢do C - Industrias de Transformacgao, Divisdo 23 —
Fabricacdo de Produtos de Minerais Nao Metalicos) é parte integrante das varias atividades
econdmicas essenciais do Pais, notadamente as industrias que compdem o complexo da
construcao civil, do qual fazem parte: cimento; ceramica vermelha; ceramica de revestimento;
colorificios; loucas sanitarias; cal; gesso; vidros, concreto; fibrocimento, etc. Outros
importantes segmentos do setor sdo os materiais refratarios; abrasivos; louga de mesa dentre

outros produtos.

Em 2013, o PIB da industria de transformagédo de ndo metalicos totalizou US$ 19,3
bilhdes, apresentando um aumento de 5,5% em relagcdo ao ano anterior. O setor participou
com 0,9% do PIB Nacional e 3,2% do PIB Industrial.

Dados de faturamento do setor, estimados com base nos segmentos de cimento;
ceramica de revestimento; ceramica vermelha e cal indicaram um valor da ordem de R$ 48,5
bilhdes (US$ 22,5 bilhdes), em 2013.

Com excecdo dos fertilizantes e louca de mesa, os segmentos apresentados nesta
publicagdo, estdo ligados diretamente a cadeia da construgdo civil, que em 2013 obteve
receita de mais de R$ 5 bilhdes, com um crescimento de 1,6%. Segundo o DIEESE —
Departamento Intersindical de Estatisticas e Estudos Socioeconémicos, o setor de construgéo
civil, em 2010, apresentou um aumento de 11,6%, o melhor desempenho dos ultimos 24 anos.
Até o ano de 2003, o cenario da construgdo civil nacional vivenciou um periodo de
instabilidade, caracterizado pela falta de incentivo, pela timida disponibilidade de recursos e
por uma inexpressiva presenca de financiamento imobiliario. A partir de 2004, o setor
comecou a dar sinais de expansdo, com o aumento dos investimentos em obras de
infraestrutura e em unidades habitacionais, inclusive superando as taxas negativas de

crescimento, em 2009, em funcdo da crise econdmica financeira internacional.
Os fertilizantes, segundo a CNAE, sdo classificados na Se¢do C, Divisdo 20 —

Fabricacdo de Produtos Quimicos. De acordo com a Associacao Brasileira da Industria

Quimica - ABIQUIM, em 2012, a indUstria quimica obteve um faturamento de R$ 293 bilhes

11



(US$ 153 bilhdes). Deste total, os fertilizantes participaram com 11,2%, com US$ 17,1

bilhoes.

Os principais investimentos da induUstria brasileira tém sido em maquinas e
equipamentos. Com referéncia a industria de ndo metalicos, 58% dos recursos investidos
foram em maquinas e equipamentos, 11% em gestao, 15% em inovagdo e 15% P&D
(pesquisa D Fatto-FIESP-maio 2012).

Em 2013, foram registrados cerca de 461 mil empregos diretos (RAIS/CAGED/MTE) na

industria de ndo metalicos.

No que tange as exportagdes brasileiras, a industria nacional de transformagao de nao
metalicos’, em 2013, somou US$ 3,4 bilhdes, com participacdo de 1,4% do total brasileiro.
Embora o segmento de Rochas Ornamentais n&o seja abordado neste Anuario, as
exportagcoes desses produtos processados sdo as mais representativas do setor de nao
metalicos, registraram US$ 1,3 bilhdo, ou seja, 38% do total. O restante das exportagoes,
cerca de 62%, sédo representadas, praticamente, pelos compostos quimicos fertilizantes;

ceradmicas de revestimentos e vidros.

Em 2013, as importagdes dos ndo metalicos totalizaram US$ 10 bilhdes, 5,3% superior
as de 2012. Essas importagoes representaram 4,4% do total das importagbes brasileiras.
Mais de 70% das importagdes de ndo metalicos sao referentes aos compostos quimicos

fertilizantes.

O saldo do comércio exterior de nao metalicos mais uma vez se apresentou como
deficitario, registrando em 2013, US$ 6,6 bilhdes.

A Tabela 1.1 mostra a evolugdo do PIB setorial de 1970 a 2013. Verifica-se que, ao
longo desse periodo, a participacdo dos ndo metalicos no PIB Industrial diminuiu de 4,2%
para 3,2%, e na economia brasileira sua contribuicdo caiu de 1,6% para 0,9%. Seu peso
relativamente menor ao longo do periodo reflete a diversificacdo da economia brasileira, com

crescimento em outros setores industriais com maior agregacao de valor e em Servicos.

Para alguns materiais selecionados, a Tabela 1.2 mostra a evolugdo do consumo per

capita desde 1970. Percebe-se nessa tabela que o consumo apresenta correspondéncia com

1 . ) . L = L . N . e
O comércio exterior aqui apresentado abrange a primeira transformagéo da industria dos minerais ndo metalicos e a industria
quimica representada pelos compostos quimicos, principalmente os fertilizantes.
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o crescimento do PIB per capita, apresentado na Tabela 1.3 que também mostra outros
indicadores socioecondmicos (IDH, indice de Gini e salario minimo), que se relacionam direta
ou indiretamente com o consumo em geral e com o padrao de vida da populagédo. As séries

histoéricas mostram uma melhoria gradativa dos indicadores.

O cimento destaca-se como material por exceléncia adequado a comparagbes entre

paises, registrando em 2013 um consumo per capita de 353 kg / hab.

A Tabela 1.4 mostra a heterogeneidade regional de consumo per capita de alguns

materiais no Pais.

Aspectos Energéticos e Emissédo de CO

O consumo energético total e o de energia elétrica do setor de transformagao de nao
metalicos sdo apresentados nas Tabelas 1.5 e 1.6, discriminados nos segmentos de cimento

e de ceramicas em geral.

Verifica-se que a participacao do setor no consumo total de energia decresceu ao longo
do periodo analisado, de 15,1 para 9,1% do consumo energético industrial, e de 4,7 para 4%,
do consumo energético do Pais (Tabela 1.5). A participagdo do Setor no consumo de energia
elétrica da industria e do Pais também diminuiu no periodo, de 7,4 para 5,3% e de 4,0 para

2,4%, respectivamente, (Tabela 1.6).
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Tabela 1.1: PIB do Setor de Transformacao de Nao Metalicos, da Industria e do Brasil

Unid: 10° US$ (2013)

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2011 2012 2013
PIB dos NAO METALICOS 7,0 12,1 17,5 14,2 14,5 13,4 10,1 10.9 17.7 18,3 19,3
PIB da INDUSTRIA 165,2 279,6 396,1 390,6 4245 4415 409.1 495.4 591,2 587,6 601,3
PIB do BRASIL 431,3 696,9 986,7 1.051,2 1.153,6 1.3354 1.4751 1692.3| 2.154.1 2.175,6 2.230,0
Nao Metalicos (% da Industria) 4,24 4,33 4,42 3,64 3,42 3,04 2,47 2,20 2,99 3,11 3,21
Nao Metalicos (% do Brasil) 1,62 1,74 1,77 1,35 1,26 1,00 0,68 0,64 0,82 0,84 0,87

Fonte : Balango Energético Nacional - BEN / EPE / MME.
Nota : Setor de Transformagao de Nao Metalicos = Cimento+Ceramicas (vermelha, revestimento, vidro, cal, gesso, refratario, etc.). Nao inclui fertilizantes.

Tabela 1.2: Consumo aparente per capita de alguns produtos da Transformacao de Nao Metalicos

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2011 2012 2013
CIMENTO (kg / hab) 100 160 227 155 177 179 233 215 338 357 353
CERAMICA VERMELHA (pegas / hab) n.d. n.d. n.d. n.d. 131 145 176 n.d. 357 359 354
CERAMICA REVESTIMENTO (m? / hab) n.d. n.d. n.d. n.d. 1,08 1,64 2.31 3.15 4.4 4,4 4,2
VIDRO (kg / hab) n.d. n.d. n.d. n.d n.d. 10,5 11.4 12.8 n.d. 10,0 n.d.
CAL (kg / hab) n.d. n.d. 40 36 33 37 37 39 43 42,8 42,1
GESSO ( kg / hab) 1,8 2,4 5 4,2 5,6 8,5 9 9.2 n.d. n.d. 221
Louga Sanitaria (pecas / hab) n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d n.d. 0.12 0,13 0,12
Louca de Mesa (pegas / hab) n.d. n.d. n.d n.d. n.d. n.d. nd 0.88 1.6 1.7 1.7
Fontes: SNIC; ANICER; ANFACER; ABIVIDRO; ABPC; Sumario Mineral/DNPM; IBGE
Notas:
- Mundo — Consumo per capita : (kg/hab): cimento= 486; Cer. Revestimento = 1,4’m/hab; cal = 45 ; gesso = 21 . Populagdo mundial 2012: 7 bilhdes.
- Peso Médio: ceramica vermelha: 1 pega = 2 kg; ceramica revestimento: 1 m?= 13 kg.
(1) blocos / tijolos = 75%; telhas= 25%.
(\2/)J7iso = 68%; parede = 19%; porcelanato = 10%; fachada = 3%.
*Vidros planos
Tabela 1.3: Indicadores Socioeconémicos

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2011 2012 2013

POPULACAO (106) 93,1 105,7 119,0 132,7 144.,8 154,5 169.8 192.4 193,9 201,0
PIB per capita (US$2013 / hab) 4.633 6.592 8.292 7.919 7.967 7.864 8.688 11.197 11.220 11.095
IDH 1 0,549 0,575 0,600 0,634 0.665 0.718 0,742 0,744
indice de Gini 2 n.d. 0,598 0,614 0,601 n.d. 0,506 0,505 0,501
Salario Minimo (R$ maiol/2014) 617,9 673,9 701,2 688,0 320,5 364,0 384,9 652,1 709,7 723,3

Fontes: IPEAData; PNUD; BNDES; Banco Mundial.

(1) indice de Desenvolvimento Humano — IDH: o valor 1 é o desenvolvimento maximo. (*) nova metodologia em 2010.

(2) indice de Gin i=0 é igualdade perfeita e 1, a maxima desigualdade.

(*) Nota: de 1970 a 2000 fonte IPEADATA, de 2011 a 2013 fonte IBGE (utilizando Rendimento medio Mensal de todas as fontes).
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Tabela 1.4: Consumo per capita_de alguns materiais por regido em 2013

Material Unid. Brasil N NE co SE S
Cimento kg 353 310 275 466 374 410
Ceramica Vermelha pecas 354 333 292 472 352 418
Ceramica de Revestimento m? 4,2 3.9 3.5 5.6 4.2 4.9
Elaboragdo DTTM/SGM/MME.
Tabela 1.5: Consumo Energético Total do Setor de Transformacéo de Nao Metalicos Unid: 10° tep
1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2011 2012 2013
1. CIMENTO 1.292 2.074 2.757 2.098 2.267 2.357 3.363 2.831 4.586 5.320 5.316
Tep / t 0,144 0,124 0,101 0,102 0,088 0,083 0.085 0,073 0,072 0,073 0,75
2. CERAMICAS 1.542 2.088 2.511 2479 2.331 2.521 3.068 3.412 4.586 4.803 5.069
N&o Metalicos (1+2) 2.834 4.162 5.268 4.577 4.598 4.878 6.431 6.243 9.208 10.123 10.385
INDUSTRIA 18.749 28973  43.364 52.490 55.565 64.321 74.051 73.496 | 110.219 111.854 114.434
BRASIL 60.635 80.633 98.743 107.973 117.582 136.903 157.657 182.687 || 228.659  253.422 260.249
N&o Metalicos (% da Industria) 15.1 14,4 121 8,72 8,28 7.58 8.68 8.49 8.3 9.1 9.1
Nao Metalicos (% do Brasil) 4,67 5,16 534 4,24 3,91 3,56 4.08 3,42 4.0 4.0 4.0
Energia Nao Metdlicos / PIB setor (tep/103 (US$ 2013) 0,405 0,578 0,301 0,322 0,484 0,365 0,635 0,573 0,52 0,553 0,538
Fontes: BEN - EPE / MME e Associagdes.
Notas:
- O Setor Industrial inclui o consumo de energia do setor energético.
- tep = tonelada equivalente de petréleo; 1 tep = 41,87 x 10° J = 10,0 x 10°kcal = 11.630 kWh.
- CIMENTO (2011) - Fontes Energéticas: coque de petrdleo = 76 %,; eletricidade = 11%; outros= 13%.
- CERAMICAS (2011) - Fontes Energéticas: lenha= 52%; gas natural = 28%; eletricidade = 7%; outros = 13%.
Consumo Especifico (tep / t):
.Ceramica Vermelha = 0,049 [Fontes: lenha = 48%; residuos de madeira = 39%); outros combustiveis = 10%; eletricidade = 3%)
.Ceramica de Revestimento = 0,089 [Fontes: gas natural = 86%; outros combustiveis = 4%; eletricidade = 10%]
.Vidro= 0,24 [Fontes: gas natural =76%; outros combustiveis = 4%; eletricidade = 20%])
.Cal= 0,104 [Fontes: lenha = 45%; coque de petrdleo = 40%; gases naturais e industriais = 12%; outros combustiveis (3%); eletricidade = 2%]
. Gesso= 0,112 [Fontes: lenha= 69%; coque= 27%; 6leo= 4%]
Emissao Especifica in situ (kg CQ /t):
.Cimento = 700; ceramica vermelha = 185; ceramica revestimento = 188; vidro = 600; cal = 1.110; gesso = 400.
Tabela 1.6: Consumo Final de Energia Elétrica do Setor de Transformacao de Nao Metalicos unis: own
1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2011 2012 2013
1. CIMENTO 1.035 1.966 3.221 2.454 2.942 3.267 4.453 4.012 5.837 7.640 8.163
kWh | t 115 118 119 119 114 116 113 104 91 111 115
2. CERAMICAS 558,2 1.093 1.931 1.884 1.838 2.012 2.721 3.140 3.977 4.174 4.419
NAO METALICOS (1+2) 1.593 3.059 5.153 4.338 4.780 5.280 7.175 7.151 9.814 11.814 12.582
INDUSTRIA 21.609 39.542 72385 102437 119.149 135431 157.179 175.372| 233.849 235.965 239.744
BRASIL 39.658 69.838 122.673 173.531 217.609 264.745 331571 375.198| 481.326 498.395 516.326
N&o Metalicos (% da Industria) 7,37 7,74 7,12 4,23 4,01 3,9 4.56 4,08 4,20 5.01 5,25
N&o Metalicos (% do Brasil) 4,02 4,38 4.2 25 22 1.99 2.16 1.91 2,04 237 244
En.Eletrica Nao Metalicos / PIB setor 228 253 295 305 330 395 709 657 | 55 646 651
[kWh / 10° US$ (2013)]

Fontes: BEN — EPE / MME e Associagdes.
Notas:
-1GWh = 86,0 tep
- Consumo Especifico (kWh/ t):
ceramica vermelha =17; ceramica de revestimento =98; vidro =550; cal ( virgem) = 15; gesso =4,0.
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2. CIMENTO

Em 2013, a producdo mundial de cimento totalizou 4 bilhdes de toneladas

(US.Geological Survey/Mineral Commodity Summaries — USGS), 5% superior a do ano
anterior. No ranking mundial, o Brasil se colocou na 52 posicdo, com participacdo de 2%. A
China segue como lider. O mercado mundial de cimento movimenta cerca de US$ 250
bilhdes de ddélares/ano, sem contar com a China, que responde por mais da metade da
producdo e do consumo mundial, sendo abastecida, praticamente, por empresas locais e,
entre elas, alguns dos maiores produtores de cimento do mundo, a gigante estatal chinesa a
CNBM - China National Building Material que é a maior produtora de cimento do mundo, com

capacidade instalada de 343 milhdes de toneladas de cimento/ano (Cimento.Org).

Dados de 2012 apontavam que a industria brasileira de cimento operava com 15
fabricas, pertencentes a 84 grupos nacionais e estrangeiros. Os grupos nacionais participam
com mais de 50% do mercado. Os maiores produtores sao: Votorantim; Jodo Santos;
Camargo Corréa; Cimpor; Interciment; Holcim;.Lafarge; Ciplan; Itambé. O mercado é
regionalizado e distribuido por todo o territério nacional, apresentando pregos diferenciados
nas regides mais distantes dos principais centros produtores, devido ao custo de transporte.
O transporte mais utilizado para distribuicdo do cimento nacional € o rodoviario, responsavel
por 94%, o ferroviario, 3%, e o hidroviario, 3%, este ultimo geralmente utilizado na regido

Norte.

A producao brasileira de cimento, em 2013, foi de 71 milhdes de toneladas, superior
2,4% a do ano anterior. A regido Sudeste se destaca como maior produtora do Pais, com

participagao de 48% do total da producéo.

Observa-se nos ultimos cinco anos (Tabela 2.6) que as regides Norte e Nordeste
tiveram evolugdes de consumo bem superiores as demais regides do Pais, cerca de 59% e
52%, respectivamente. O consumo per capita nacional de cimento situa-se atualmente em
353 kg/hab. O maior consumo per capita brasileiro € o da regido Centro-Oeste com cerca de
466 kg/hab.

A capacidade instalada de producgéao, até 2012, situava-se em cerca de 86 milhdes de

toneladas.
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Nos ultimos cinco anos o0 segmento vem registando déficits no seu saldo comercial, e
em 2013 o déficit alcangou US$ 165 milhdes. Segundo o SNIC, grande parte das importagdes
vem sendo realizadas pelas proprias fabricas de cimento para atender mais rapidamente a
demanda quando as unidades locais nao sao capazes de atendé-la. Os itens de maior
dependéncia brasileira tém sido o cimento Portland Comum e o clinquer. Destacaram-se
como maiores fornecedores a Espanha, Portugal e Turquia, respondendo por mais de 60%

das importacdes de cimento.

Os Revendedores e as Concreteiras foram responsaveis por 51% e 20%,
respectivamente, da distribuicido de cimento do Pais (Tabela 2.7). Estimou-se, em 2013, um
faturamento da ordem de R$ 19 bilhdes (US$ 8,8 bilhdes).

Em 2013, foram inauguradas 2 unidades integradas, sendo uma no Mato Grosso e a
outra em Pernambuco. Segundo o SNIC, diversas fabricas estdo em construcdo, com

previsao de entrada em operacao até 2014.

A utilizacdo do cimento se da em qualquer tipo de construcdo, do inicio ao acabamento
final da obra. E o componente basico na formacdo do concreto. Embora importante na
economia do pais, o cimento tem uma baixa participagcdo no custo da construcdo civil.
Segundo o SNIC, dados da FGV atribuem uma participacao de 3,2% no custo, enquanto a

méao de obra 43,3% e outros materiais 53,5%.

O tempo necessario para implantagao de um projeto, dos estudos preliminares até o
funcionamento de uma fabrica com capacidade de producao de 1 milhdo e toneladas /ano, é
de 3 a 5 anos ao custo de US$ 200 a 300 milhdes.

O cimento Portland é o aglomerante hidraulico obtido pela pulverizagao do clinquer
portland, resultante da calcinagao até fusao incipiente (20 a 30% de fase liquida) de uma
mistura dosada de materiais calcarios e argilosos sem adigdo posteriores de outras
substancias a nao ser gipsita (sulfato de calcio). A adicdo de gipsita, feita apos a
clinquerizacao (4% em média), tem a finalidade de regular o tempo de inicio da pega. A
mistura para a fabricagdo deste clinquer tem uma composi¢gdo aproximada de 76% de
calcario e 24% de rochas argilosas (argilas, xistos, arddsias, escorias de alto forno). Assim,
chega-se a uma especificagcado média para os calcarios destinados a fabricagdo de cimento.
Eles devem ter mais de 75% de CaCO3, menos de 3% de MgO e menos de 0,5% de P205.
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Para cada tonelada de cimento, tipicamente, € necessario o emprego de 1,4 t de

calcario, 100-300 kg de argila e 30-40 kg de gipsita. Nos ultimos anos tem havido o emprego
de escorias siderurgicas de alto-forno, o chamado clinquer siderurgico, que vem sendo

empregado para dar maior qualidade ao cimento, em termos de resisténcia e
impermeabilidade, e outros residuos industriais (cinzas volantes e pozolanas), substituindo
parcialmente as matérias-primas minerais usadas como aditivos. Como resultado, para
produgcaéo de uma tonelada de clinquer, utiliza-se cerca de 1,3 t de calcario. Na sequéncia,
para a fabricagdo do cimento, é requerido 0,68 t de clinquer, ou seja, cada tonelada de

cimento produzido corresponde ao uso de 884 kg de calcario.

Dentre as diversas alternativas para suprimento de energia para a industria, esta o
coprocessamento como forma de se aproveitar residuos industriais € minimizar passivos
ambientais. Os principais residuos aproveitados sao: pneumaticos; borrachas; lodo de esgoto;
tintas e solventes; papel e papeldo; borras acidas; refratarios; residuos de madeira; borras

oleosas e graxas; entulhos da construgdo civil e terra contaminada.

Em 2013, o consumo de energia elétrica da industria do cimento foi de 8.163 GWh,

superior em cerca de 7% ao do ano anterior.

O setor cimenteiro brasileiro, em parceria com a Agéncia Internacional de Energia (IEA),
Sindicato Nacional da Industria do Cimento (SNIC) e Associagéo Brasileira de Cimento
Portland (ABCP) realizara o estudo “Mapeamento Tecnologico do Cimento — Brasil’
mapeando suas emissbes de gas carbonico e de sua eficiéncia energética que tem como
objetivo identificar quais tecnologias podem ser adotadas no Brasil para reduzir o consumo de
energia e contribuir para conter o aquecimento global, prevendo estar pronto até final de
2015.
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2.1 - Maiores Produtores Mundiais de Cimento em 2013

Consumo per
Paises Producao capita
(10° t) kg / hab

China 2.300 2.286
india 280 220
Estados Unidos 78 254
Ira 75 953
Brasil 71 353
Turquia 70 920
Russia 65 457
Vietna 65 701
Japao 53 417
Arabia Saudita 50 n.d.
Coréia do Sul 49 n.d.
Egito 46 550
México 36 290
Tailandia 35 520
Outros 727 -

Fonte: Elaborado pelo DTTM/SGM/MME a partir do U.S.G.- Mineral Commodity Sumaries 2013.

2.2 - Maiores Exportadores Mundiais de Cimento em 2013

Paises 103t 10°US$
China 14.468 764.700
Turquia 12.232 724478
Paquistao 8.422 511.006
Tailandia 9.437 529.561
Espanha 7.204 451.001
Vietina 5.421 396.514
Alemanha 4.493 393.082
Emirados Arabes 6.211 378.074
Coréia do Sul 9.165 340.621
Japao 8.753 327.356
Outros 74.267 5.815

Fonte: Trade Map - UNCTAD.
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2.3 - Maiores Importadores Mundiais de Cimento - 2013

Paises 10°t ‘ 10° US$
Estados Unidos 7.115 599.627
Argélia 4.392 391.845
Singapura 5.815 344.339
Russia 4.839 361.909
Libia 5.181 332.428
Afeganistao 4.601 280.749
Franca 3.568 380.588
Oman 5.528 289.756
Myanmar 3.460 223.512
Malasia 2.621 221.055
Outros 53.214 7.557.437

Fonte: Trade Map - UNCTAD.

2.4 - Produgao Brasileira de Cimento por Regido (10°t)

Regiao 2009 2010 2011 2012 2013 13/12 (%)
Norte 2.100 3.273 3.585 3.698 3.544 -4,2
Nordeste 9.960 11.231 11.938 13.815 14.519 51
Centro-Oeste 5.660 6.370 7.082 7.635 8.278 8,4
Sudeste 26.151 29.741 32.324 33.596 34.202 1,8
Sul 7.876 8.502 9.164 10.065 10.418 3,5
Sub-total Brasil 51.747 59.117 64.093 68.809 70.961 3.1
Cimento Branco - - -
Total Brasil 51.747 59.117 64.093 68.809 70.961 3.1
Fonte: SNIC .

2.5 - Consumo de Cimento no Brasil (10°t)

Consumo Per capita
Anos Aparente (ka / tfab)
1950 1.790 34
1960 4.449 63
1970 9.328 100
1975 16.883 160
1980 26.911 227
1985 20.549 155
1990 25.980 177
1995 28.514 179
2000 39.710 232
2005 37.666 205
2006 41.027 221
2007 45.062 240
2008 51.571 272
2009 51.892 271
2010 60.008 315
2011 64.972 338
2012 69.324 357
2013 70.974 353

Fontes: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir de informagdes do SNIC e IBGE.
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2.6 - Consumo de Cimento Portland no Brasil por Regiao

Consumo Per capita
Anos Aparente
(10° 1) (kg / hab)
Regiao Norte
2009 3.317 216
2010 4.258 268
2011 4.728 295
2012 5.014 311
2013 5.270 310
Regiao Nordeste
2009 10.108 189
2010 12.317 232
2011 13.160 247
2012 14.607 271
2013 15.351 275
Regiao Centro-Oeste
2009 5.018 361
2010 5.738 408
2011 6.307 434
2012 6.714 468
2013 6.982 466
Regiao Sudeste
2009 24.762 306
2010 27.783 346
2011 29.875 372
2012 31.438 385
2013 31.559 374
Regiao Sul
2009 8.687 313
2010 9.910 362
2011 10.902 388
2012 11.551 413
2013 11.812 410

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir de dados do SNIC e do IBGE (estimados).

2.7 - Perfil da Distribuicao do Cimento Portland no Brasil, por Regides - 2013 (1 0’ Mt)

Distribuicao/Consumo Norte Nordeste C. Oeste Sudeste Sul Brasil
Revendedores 2.890 9.702 3.835 14.428 5.352 36.207
Consumidores Industriais 550 2.563 1.936 11.099 5.008 21.155
Concreteiras 294 1.679 1.384 7.598 2.955 13.910
Fibrocimento 79 158 165 487 581 1.470
Pré-moldado 122 253 81 890 137 1.483
Artefatos 48 362 229 1.318 1.233 3.190
Argamassas 7 111 77 806 102 1.103
Consumidores Finais 1.271 2.422 1.211 2.957 1.003 8.864
Construtoras e empreiteiras 1.269 2.323 1.130 2.739 946 8.407
Orgaos Publicos e Estatais 0 27 5 61 0 93

Prefeituras 3 Il 76 157 57 364
Importagao 559 184 0 100 184 1.027
Ajustes | - | 482 | - [ 2975 | 264 | 3.721
Total | 5.270 | 15.353 | 6.982 | 31550 [ 11811 | 70.974

Fonte:SNIC.

(*) inclui estimativa do cimento despachado no pais por misturadores e fabricas integradas néo associadas.
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2.8 - Exportacoes de Cimento Portland

T 2009 2010
t | _10°uss t | 10°uss
Cimentos Portland Brancos 656 140 3 0
Cimentos Portland Comuns 48.731 4,774 39.950 4.114
Outros tipos de Cimentos Portland 2 3.637 3 0
Clinquer 332.248 15.641 107.700 5.600
Total | 381.637 24192 | 147.656  9.714

Fonte: Elaboracdo DTTM/SGM/MME a partir AliceWeb/MDIC - NCM. 25232100;25232910;25232990; 25231000.

2.9 - Importacoes de Cimento Portland

Tipo 2009 2010
t 10° US$ t 10° US$
Cimentos Portland Brancos 349.541 18.692 164.107 20.560
Cimentos Portland Comuns 117.045 15.215 689.207 53.090
Outros tipos de Cimentos Portland 273.571 20.570 19 0
Clinquer 349.541 18.693 1.173.505 59.769
Total | 1.089.698 73170 | 2.026.838 133.419
Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir AliceWeb/MDIC - NCM. 25232100;25232910;25232990; 25231000.
2.10 - Saldo Comércio Exterior
Tipo 2008 2009
t 10°US$ t 10°US$
Cimentos Portland Brancos -348.885 -18.552 -164.104 -20.560
Cimentos Portland Comuns -68.314 -10.441 -649.257 -48.976
Outros tipos de Cimentos Portland -273.569 -16.933 -16 0
Clinquer -17.293 -3.052 -1.065.805 | -54.169
Total | -708.061 | -48.978 | -1.879.182 | -123.705

Fonte: Elaboracdo DTTM/SGM/MME a partir AliceWeb/MDIC - NCM. 25232100;25232910;25232990; 25231000.
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2011 2012 2013
t 10°US$ t 10°US$ t 10°US$
41 34 0,0 0,0 9 59
45.006 5.071 33.177 4.118 28.214 3.352
0 0 0,0 0,0 3.973 405
89.122 6.141 70.138 4.822 113.266 7.483
[ 134.169 11.246 103.315 8.940 | 145.462 11.299
2011 2012 | 2013
t 10° US$ t 103 US$ t 10° US$
178.946 23.151 171.288 22.477 187.772 24.582
908.865 68.813 787.297 59.730 622.933 44.069
3.536 913 18.553 2.430 216.587 17.519
1.714.819 90.805 2.030.347 110.208 | 1.536.108 85.944
| 2.806.166 183.682 3.007.485 194.845 | 2.563.400 172.114
2010 2011 2013
t 10°US$ t 10°US$ t 10°US$
-178.905 -23.117 -171.288 22 477 -187.763 -24.523
-863.859 -63.742 -754.120 -55.612 -594.719 -40.717
-3.536 -913 -18.553 -2.430 -212.614 -17.114
-1.625.697 | -84.664 | -1.960.209| -105.386 | -1.422.842 | -78.461

| -2.671.997 | -172.436 | -2.904.170 [ -185.905 | -2.417.938 | -160.815

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir AliceWeb/MDIC - NCM. 25232100;25232910;25232990; 25231000.
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2.11 - Outros dados da Industria de Cimento

2009 2010 2011 2012 20137
Capacidade Instalada - (106 Mt) 67 69 78 82 86
Produgo - (10° Mt) 51,7 59,1 64,2 68,8 71,0
Faturamento - R$ bilhzo " 17,0 17,0 18,0 18,4 19,0
N° grupos/fabricas 12/70 14/79 14/79 15/84 15/86
N° de empregos (mil) 23 23 24 25 n.d.
Produtividade (mil t/empregado/ano) 2.248 2.570 2.675 2772 n.d.

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir do SNIC .
(*) Estimativa.

(**) Estimativa com base no crescimento do prego médio do Cimento Portland - R$ / Saco 50 Kg (Fonte: CBIC).
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3. CERAMICA VERMELHA

A ceramica vermelha, também conhecida como ceramica estrutural, integra o setor

dos minerais ndo metalicos da Industria da Transformacéo Mineral, fazendo parte do conjunto
de cadeias produtivas que compdem o Complexo da Construcdo Civil. O segmento utiliza
basicamente a argila comum como principal fonte de matéria-prima. A partir da produgao
estimada de 70,8 bilhdes de pecgas ceramicas, em 2013. Considerando a massa média de 2,0

kg/peca, pode-se estimar a utilizagdo de aproximadamente 141,6 Mt de argila.

O segmento apresenta-se com uma estrutura empresarial bastante diversificada,
prevalecendo pequenos empreendimentos familiares (olarias, em grande parte néo
incorporadas as estatisticas oficiais), ceramicas de pequeno e médio portes, com deficiéncias
de mecanizagdo e gestdo, e empreendimentos de médio a grande portes (em escala de
producéo) de tecnologia moderna. No sentido de buscar um conhecimento mais aprofundado
dos fatores que limitam o desenvolvimento da cadeia produtiva da ceramica vermelha,
iniciativas vém sendo tomadas, tanto por parte do setor empresarial com a realizagdo de
estudos setoriais como do Governo Federal com formulagdo e implementagéo de politicas
publicas. Essas iniciativas tem buscado o aumento da empregabilidade da m&o de obra,
proporcionando salario e renda, especialmente a pessoas que nao tiveram acesso a
qualificagéo profissional; aprimoramento tecnolégico e competitivo, como a adesdo a
programas de qualidade; a implantagdo de laboratorios de caracterizagédo de matérias primas
e produtos; a qualificacdo de mdo de obra; e o desenvolvimento de uso de novos

combustiveis, em especial o gas natural.

A definicdo do local de instalagao das fabricas é determinada principalmente por dois
fatores: a localizagao da jazida (devido a grande quantidade de matéria-prima processada) e
a proximidade dos centros consumidores (em funcéo dos custos de transporte). A renda do
segmento tende a permanecer nos locais de producéo, com impacto econémico e social
significativo. A mineracdo de argila tem a predominancia de minas de pequeno porte,
apresentando baixo valor unitario, o que faz com que opere de modo cativo para a sua propria
ceramica, ou abasteca mercados locais. E uma atividade que, em geral, ocasiona
significativos impactos ambientais e que conta com poucos funcionarios por mina. O 6leo

diesel é o principal combustivel utilizado nos equipamentos de extracao de argila.
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O grande numero de pequenas unidades produtivas desta industria, e sua distribuigéo
pulverizada nos varios estados, contribui para que, de modo geral, o setor apresente grande
deficiéncia de dados estatisticos de produgdo e indicadores de desempenho consolidados,
ferramentas indispensaveis para acompanhar o seu desenvolvimento e monitorar sua
competitividade. Em face a essas dificuldades, nesta edicdo os dados serdo apresentados
com base nas informacgdes disponibilizadas pela ANICER, referentes a 2008. Para o periodo
2009/2014, utilizaram-se os indices de crescimento da construcdo civil para calculos da

producao e faturamento (tabelas 8.2 e 8.3).

Em 2013, estimou-se uma produgdo de aproximadamente 71 bilhdes de pecas e
faturamento de R$ 21 bilhdes (US$ 9,7 bilhdes).

O consumo praticamente se iguala a produgao, sendo o consumo médio brasileiro per

capita da ordem de 354 pecas/ hab, em 2013.

Outras fontes aqui utilizadas sao Associagao Brasileira da Ceramica — ABC; Instituto de
Pesquisas Tecnolégicas do Estado de Sao Paulo — IPT; Associagao Brasileira da Industria da
Construcao Civil — ABRAMAT e Camara Brasileira da Industria da Construcao Civil - CBIC.

De acordo com a ANICER o numero de empresas € de, aproximadamente, 7.400.
Iniciativas dos proéprios empresarios, liderados pela ANICER e associagdes estaduais, em
parceria com SEBRAE e SENAI, tém implantado mudangas no segmento nos ultimos anos.
Mostrou ainda que o segmento teve aumento de 70% de empresas qualificadas no Programa
Setorial de Qualidade - PSQ de blocos ceramicos e de 57% de empresas qualificadas de
telhas ceramicas. Atualmente sdo 55 empresas certificadas pelo Organismo de Certificagdo
do Produto - OCP do Centro Ceramico do Brasil. O SENAI/OCP foi responsavel pela
certificacao de 10 empresas, sendo 6 fabricantes de telhas e 4 de blocos (dados 2011).

Os principais polos de producao industrial de ceramica vermelha no pais tem sua
estrutura produtiva organizada na forma de Arranjos Produtivos Locais (APLs). Os APLs
possibilitam melhorar a capacidade produtiva das empresas ao instituir vinculos de
articulagdo, interagao, cooperagao e aprendizagem entre as empresas e com outros atores
locais, tais como: governo, associagdes empresariais, instituicbes de crédito, ensino e
pesquisa. Essa metodologia foi incorporada por diversas agéncias de politicas publicas e
privadas encarregadas de promover o desenvolvimento da produgdo de bens e servigos

atuando em nivel nacional e local.
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O numero de APLs de ceramica vermelha estruturados € de 29 e estdo distribuidos em
todas as regides: 12 no Nordeste; 8 no Sudeste; 4 no Sul; 4 no Norte e 2 no Centro Oeste.

Novos APLs de ceramica vermelha encontram-se em fase de estruturagao.

A industria de ceramica vermelha emprega como combustiveis, principalmente, a lenha
nativa, cerca de 50% e residuos de madeira (cavaco, serragem, briquetes e outros residuos.
A sustentabilidade energética implica em um aumento no uso de lenha de reflorestamento.
Isso pode gerar um excedente de biomassa para comercializagdo de madeira. O uso de
residuos do agronegocio para a queima das pegas, como casca de arroz e bagago de cana,

tem sido utilizado como estratégia das empresas que desejam buscar certificagao.
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3.1 - Produgio Brasileira de Ceramica Vermelha (10° pecas)

2009 2010 2011 2012 2013
Blocos/Tijolos 446 49,7 51,5 52,3 53,1
Telhas 14,8 16,6 17,2 17,4 17,7
Total 59,4 66,3 68,7 69,7 70,8
Fontes: Elaboragdo DTM/SGM/MME a partir de dados da ANICER e CBIC.
3.2 - Consumo Brasileiro de Ceramica Vermelha (10° pecas) - 2013
Brasil Norte Nordeste  Centro-Oeste Sudeste Sul
Consumo 70,8 57 16,3 71 29,7 12,0
Consumo per capita 354 333 292 472 352 418
Nota: considerando consumo igual a produgéo, utilizou-se para célculo do consumo regional os mesmos
percentuais da participagéo regional no consumo de ceramica de revestimento.
3.3 - Dados do Segmento de Ceramica Vermelha
2009 2010 2011 2012 2013
Produgéo (1 0’ pegas) 59,4 66,3 68,7 69,7 70,8
Consumo per capita (pg/hab) 315 348 357 359 354
Faturamento - R$ bilhdes 18 20 21 21 21

Fontes: Elaboragdo DTM/SGM/MME a partir de dados da ANICER e CBIC.
Nota: Série de produgao e faturamento ajustada conforme infomagéo da ANICER, 2008, utilizando-se indice da construg&o civil.
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4. CERAMICA DE REVESTIMENTO

A industria brasileira de revestimentos ceramicos, a partir de 1990, vem apresentando

acentuado crescimento. Fatores como elevada produtividade, custos baixos de produgao,
disponibilidade de insumos minerais e energéticos, frente a um mercado consumidor
doméstico em franca expansado, projetaram o Brasil como o segundo maior produtor e
consumidor mundial de revestimentos ceramicos, superado, em termos de volume, apenas

pela China. Estimou-se, em 2012, a produgdo mundial em 11,166 bilhdes de m?.

A ceramica de revestimento, ou placa ceramica, € um material de construgao civil
utilizado para cobrir e dar acabamento a superficies lisas, em ambientes residenciais,
comerciais e industriais e em locais publicos. Nessa categoria enquadram-se pisos, azulejos,
ladrilhos e pastilhas. E produzida e comercializada no mercado nacional uma grande
variedade de tipos de revestimentos, abrangendo desde pecas populares, até placas
sofisticadas, tecnicamente e em seu design, como os porcelanatos de grandes dimensdes e

texturas especiais.

Segundo a Associagdo Nacional dos Fabricantes de Ceramicas para Revestimentos,
Lougas Sanitdrias e Congéneres — ANFACER, a industria nacional, constituida
essencialmente por capital nacional, é integrada por 93 empresas com maior concentragéo
nas regides Sudeste e Sul, e em expansao no Nordeste, gerando cerca de 25 mil postos de

trabalho diretos e em torno de 200 mil indiretos, ao longo de sua cadeia produtiva.

As maiores fabricas estdo concentradas nas regides Sudeste e Sul, onde estdo
localizados os principais Arranjos Produtivos Locais — APLs, de Santa Gertrudes (SP) e
Criciuma (SC). O APL de Criciuma tem se mantido como nucleo de exceléncia nacional nos
aspectos de qualidade e design, liderando as exportagbes em termos de valores
comercializados, utilizando o processo Via Umida, que responde por 27% da producdo
nacional. O APL de Santa Gertrudes se diferencia do de Criciuma pela adogéo de tecnologia
de produgdo Via Seca, representando 73% da produgdo, que atende as faixas mais

populares.

Operando com 85% da sua capacidade instalada (1.023,1 bilhdo de m?), o setor
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registrou, em 2013, produgéo de 871,1 milhdes de metros quadrados, ligeiramente superior,

0,7%, a do ano anterior. Do total produzido, 67,5% foram de revestimentos para pisos; 19%
para parede; 10,7% porcelanato e 2,8% para fachadas. Estima-se que o setor, em 2013,

tenha obtido faturamento da ordem de R$ 5,7 bilhdes (US$ 2,6 bilhdes).

A balanga comercial do setor vem registrando numeros preocupantes. As exportagdes
encontram dificuldades em se recuperar do declinio sofrido entre 2006 e 2009, enquanto as
importagdes crescem bastante (BNDES - novembro 2013), principalmente originadas da
China (o Brasil em 2014 projeta ser o 8° maior destino, em volume, das exportacdes
chinesas). Como resultado, o saldo da balanga comercial do setor passou de um superavit de
US$ 420 milhdes em 2006 para um déficit de US$ 21,2 milhdes em 2013. Segundo o BNDES,
dentre os fatores que influenciaram tanto a queda das exportagdes como o crescimento das
importacoes, podem-se destacar: o reaquecimento do setor de construgao civil no Brasil e seu
efeito sobre demanda por revestimentos ceramicos (inclusive importados); o Real mantido
relativamente valorizado no periodo e o acirramento da competicdo com os produtos chineses
no mercado interno. Destaque-se ainda, que a excessiva concentragcdo das exportagdes
brasileiras no mercado norte-americano constitui importante fator explicativo da queda das
exportacdes entre 2006 e 2010. Os Estados Unidos foram o destino de 42% das exportagdes
brasileiras de revestimentos ceramicos em 2006. A partir desse ano, por causa do declinio da
atividade de construcdo civil, os Estados Unidos reduziram progressivamente suas
importacdes — que so voltaram a crescer em 2010. Estima-se que o Brasil, em 2014, sera o 6°

maior Pais de origem das importagdes americanas (ANFACER).

O consumo interno do segmento é diretamente influenciado pelo desempenho da
industria de construgdo civil. Em 2013, as vendas no mercado interno totalizaram 837,5
milhdes de toneladas, destacando-se a regido Sudeste com maior participagdo, cerca de
42%. A partir dessas vendas calculou-se que o consumo nacional per capita situou-se em 4,2
m?/ hab. (Tabela 4.10).

O investimento necessario para uma nova planta moderna que produza 500 mil m? /

més de revestimentos ceramicos é estimado em R$ 25 milhdes - planta Via Seca e R$ 27

milhdes — Via Umida. Por outro lado, para ampliacdo da capacidade produtiva em 500 mil m?/
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més é estimado um investimento de cerca de R$ 15 milhdes. Com base no aumento da

capacidade da produgao, estimou-se em 2012 investimentos de R$ 43 milhdes.

Um importante fornecedor de insumos para o segmento de ceramica de revestimento é
0 segmento de colorificios, produtos de esmaltes e corantes. Esmaltes (também denominados
vidrados) s&o utilizados para 0 acabamento do revestimento ceramico. Essencialmente, s@o
misturas de matérias-primas minerais e produtos quimicos ou compostos vitreos que s&o

aplicados a superficie do corpo ceramico apos a queima. O emprego de esmaltes na
ceramica de revestimento é de 0,5 a 0,8 kg / m’. Os corantes conferem diferentes tonalidades

de cores ao esmalte.

A matriz energética caracteristica do setor € constituida basicamente de gas
(essencialmente gas natural - GN) empregado no processo de combustdo para atomizagao,
secagem forcada das argilas e queima e de energia elétrica, na movimentagédo dos

equipamentos das instalagdes industriais.
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4.1 - Principais Produtores Mundiais de Ceramica de Revestimento Unid: 10°m?

Pais/Ano 2009 2010 2011 2012 T°t?(',/°2)°12
China 3.600 4.200 4.800 5.200 466
Brasil 715 754 844 866 78

india 490 550 617 691 6.2
Ira 350 400 475 500 45
Espanha 324 366 392 404 3,6
ltalia 368 378 395 376 3.4

Indonésia 278 287 317 330 3.0

Vietna 295 375 380 208 27

Turquia 205 245 260 280 25
México 204 210 219 229 2.1
Outros 1.686 1.750 1.813 1.992 17.8
Total 8.515 9.515 10.512 11.166 100,0

Fontes: ANFACER (com base em dados do "Ceramic World Review" .

4.2 - Maiores Exportadores Mundiais de Ceramica de Revestimento - ( 10°m?)

Pais/Ano 2009 2010 2011 2012

China 584 897 1.047 1.192
Espanha 235 248 263 352
Italia 281 289 290 322
Turquia 67 88 84 95
Brasil 61 57 60 59

Fonte: ANFACER/ Trade Map/UNCTAD (2012) .

4.3 - Principais Consumidores Mundiais de Ceramica de Revestimento ( 10°m?)

Pais/Ano 2009 2010 2011 2012
China 3.030 4.600 5.496 6.281
Brasil 645 700 775 803
india 403 494 625 688
Ira 295 335 395 440
Vietna 240 330 360 392
Fonte: ANFACER (Global Trade Atlas-GTA).
4.4- Evolucao da Capacidade Instalada e da Producao
Ano C::‘ psa::;:::e Producgao Capacidade X Evolucao da
. (10°m?) Produgio (%) | Producio (%)
(10° m?)
2009 817,0 714,9 87,5 -
2010 875,2 753,5 86,1 5,4
2011 986,7 844,3 85,6 12,1
2012 1.004,0 865,9 86,2 2,6
2013 1.023,4 8711 85,1 0,6

Fonte: ANFACER.
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4.5-Produgao Anual por Tipologia (106 mz)

Anos Piso Parede Porcelanato Fachada Total
2009 497,8 151,0 48,2 17,9 714,9
2010 519,8 151,2 60,0 225 753,5
2011 586,6 162,2 71,9 23,6 844,3
2012 584,1 171,5 86,3 24,0 865,9
2013 588,4 165,8 93,0 239 871,1
Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir de daods da ANFACER.
4.6 - Producao por Via Produtiva
2009 2010 2011 2012 2013 13/12 (%)
Via Seca 4954 525,2 609,7 623,4 637,6 2,3
Via Umida 219,5 228,3 234,6 2425 233,5 -3,7
Total 714,9 753,5 844,3 865,9 871,1 0,6
Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir de daods da ANFACER.
4.7- Comércio Exterior Brasileiro de Ceramica de Revestimento
Anos Exportagoes Importagoes Saldo
(10°m?) (10°US$) (10°m?)  (10°Us$)| (10° US$)
2009 60,7 249,6 11,7 72,1 177,5
2010 57,2 265,4 23,4 147,2 118,2
2011 60,1 280,2 40,9 247,7 32,5
2012 58,8 270,7 41,1 244.6 26,1
2013 63,3 279,8 50,5 301,0 -21,20

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM a partir do AliceWeb/MDIC e ANFACER .
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4.8 - Principais Destinos das Exportacoes Brasileiras em 2013

Pais 10° m? 10° US$ Part. (%)
Paraguai 12,2 45,0 16,1
Estados Unidos 6,1 38,3 13,7
Republica Dominicana 6,4 21,2 7,6
Argentina 2,8 18,0 6,4
Uruguai 4,3 14,5 5,2
Peru 3,4 14,4 5.1
Chile 2,0 11,1 4,0
Colémbia 2,8 10,9 3,9
Outros 23,3 106,4 38,0
Total 63,3 279,8 100,0
Fonte: Aliceweb/MDIC.
4.9 - Principais Fornecedores para o Brasil em 2013

Pais 10° m? 10° US$ Part. (%)
China 47,6 269,1 89,4
Italia 0,8 15,5 5,1
Hong Kong 1,9 7,6 2,5
Espanha 0,4 6,9 2,3
Portugal 0,1 0,7 0,2
Emirados Arabes Unidos 0,0 0,2 0,1
Outros 0,2 1,0 0,3
TOTAL 51,0 301,0 100,0

Fonte: Aliceweb/MDIC.
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4.10- Vendas de Ceramica de Revestimento no Mercado Interno por Regidao

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir de dados ANFACER e do IBG

Vendas * Per capita
Anos P 2
(10° m%) (m®/ hab)
Regido Norte
2009 37,9 2,5
2010 49,5 3,1
2011 62,4 3,9
2012 65,1 4,0
2013 65,8 3,9
Regiao Nordeste
2009 152,0 2,8
2010 173,9 3,3
2011 187,2 3,5
2012 192,7 3,6
2013 195,1 3,5
Regiao Centro-Oeste
2009 57,5 4,1
2010 66,5 4,7
2011 74,4 5,2
2012 81,7 5,7
2013 84,0 5,6
Regido Sudeste
2009 279,5 3,5
2010 286,1 3,6
2011 319,5 4,0
2012 3249 4,0
2013 352,5 4,2
Regiao Sul
2009 117,6 4,2
2010 123,6 4,6
2011 131,2 4,7
2012 138,9 5,0
2013 140,1 4,9
Brasil (2013) 837,5 4,2

(*) O consumo do mercado interno foi considerado igual as vendas no mercado interno.

Nota: Nos valores regionais néo estéao incluidas as importagdes diretas dos nao fabricantes.

4.11- Consumo Energético (em milhdes de mz)

2009 2010 2011 2012 2013
Gas 945 4 1.003,7 1.100,7 1116,5 1.088,1
En. Elétrica (KWA) 1.245,2 1.290,6 1.408,1 1.500,9 1.624,2
Outras (kg) 28,6 32,9 31,7 31,0 295

Fonte: ANFACER.
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4.12- Emissao de CO,

Emissao CO, por m p/ tonelada
Média 2,9 172 kg
Maxima 4,6 269 kg
Minima 2,0 123 kg

Fonte: Relatério Técnico 43 - Ceramica de Revestimento/Consultoria J.Mendo/Projeto Estal (2009)

4.13- Outros dados do Segmento de Ceramica de Revestimento

2009 2010 2011 2012 2013
Capacidade Instalada ( Mm?) 817,0 875,2 986,7 1.004,0 1.023,4
Produg&o (Mm?) 714,9 753,5 844,3 865,9 871,1
Faturamento (R$) 48 53 55 56 57
Empregos diretos (mil) 25 25 25 25 25

Fonte: Elaborado pelo DTTM/SGM/MME a partir de informagdes da ANFACER.

(*) Em 2005 o faturamento divulgado (BNDES - Panorama do Setor de Revestimento Ceramico) foi de R$ 4,3 bilhdes.

A partir dai os dados foram estimados com base nos indices de crescimentos da construgéo civil.
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5. LOUGAS SANITARIAS E DE MESA

5.1 - Louca Sanitaria

O segmento de Louga Sanitaria faz parte do grupo da Cerdmica Branca,

compreendendo materiais constituidos por um corpo branco e em geral recobertos por uma
camada vitrea transparente e incolor. As principais matérias-primas minerais utilizadas sao
argila, caulim e fundentes. Os fundentes, originalmente compostos por feldspato, vém sendo
substituidos por outros de menor custo, tais como rochas feldspaticas (pegmatito, granito e
leucofilito). O polo ceramico de Jundiai (SP), maior produtor de louga sanitaria, vem utilizando
0 pedrisco de granito, coproduto da mineragdo de brita do municipio. Este material é a

principal matéria-prima feldspatica comercializada.

A industria de Sanitarios tem como principal atividade a fabricagdo de bacias, caixas

d'aguas, bidés, lavatorios, colunas, mictdrios, tanques de lavar roupas € acessorios.

Internacionalmente, caracteriza-se por compor um mercado oligopolizado, dominado por
cerca de uma dezena de grupos multinacionais, que integram uma cadeia produtiva
globalizada. Predominam instalagdes industriais de grande escala de produgéo, apoiadas em

fornecedores de insumos minerais (matérias-primas natural e sintética) e de bens de capital.

O segmento praticamente n&o publica informagdes sobre sua estrutura de mercado uma
vez que essas sao consideradas estratégicas pelas empresas. A maior parte das informacoes
aqui apresentadas foram consolidadas a partir de estudos da ABC (Associagao Brasileira de
Cerémica); IPT (Instituto de Pesquisas Tecnoldgicas); trabalhos de profissionais atuantes na

area e dos relatorios do Projeto Estal/MME.

A industria de sanitarios no Pais € concentrada com mais de 80 % da producgao
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originada de trés principais empresas: a Deca, lider do setor, com 8 fabricas; o Grupo Roca,
de origem espanhola, que detém as marcas INCEPA, Celite e Logasa e conta com 5 fabricas

e a Fiori Ceramica de Andradas - MG.

Inicialmente concentrada em alguns municipios da Regido Sudeste, a ceramica
sanitaria difundiu-se na ultima década para outras regides, a partir de um processo de

descentralizacdo industrial, elevando para 20 o numero de unidades fabris, distribuidas em
oito estados. Compondo o principal cluster de ceramica de sanitarios do pais, a regido de

Jundiai conta com 4 unidades industriais.

Fato importante verificado nos ultimos anos, quando se deu a concentracdo de
producdo em grandes grupos, foi o surgimento de empresas de pequeno porte, voltadas a
fabricacdo de pecas sanitarias de baixo custo (quatro fabricas na regido Nordeste e trés em
Minas Gerais). Apesar da pequena fatia do mercado interno conquistado por esses novos
empreendimentos (menos de 10%), trata-se de uma movimentagdo empresarial significativa

em busca de oportunidades relacionadas as camadas de renda relativamente mais baixas.

Em 2010, a Deca adquiriu a Elizabeth Lougas Sanitarias em Jodo Pessoa - PB,
passando a denominar-se Deca Nordeste Lougas Sanitarias que conta com a produgao de
1,8 milhdo de pecas. Estima-se que a Deca possua atualmente capacidade de produgéo de
11,7 milhdes/ano de lougas sanitarias, assumindo a 52 posicéo entre os maiores produtores
mundiais de louca sanitaria. Os principais produtores mundiais sdo a China, EUA, india,

Japéo, Russia e Espanha.

Em 2012, o grupo espanhol Roca inaugurou uma nova fabrica de lougas sanitarias no
Brasil, com investimento de 35,5 milhdes de euros (cerca de R$ 92 milhdes), permitindo a
criagao de 150 novos postos de trabalho direto. O investimento faz parte dos planos do grupo
de consolidar sua posicdo de lideranga nos mercados com maiores oportunidades de
negdcios e compensar a queda nos mercados tradicionais, onde a crise se traduziu em uma
diminuicdo das vendas nos ultimos anos transformando o Brasil no primeiro mercado do
grupo, superando pela primeira vez a Espanha. A nova fabrica, localizada na cidade de Santa
Luzia, em Minas Gerais, permitira ampliar a capacidade de producdo do complexo da

empresa que é a maior unidade do grupo no mundo, com capacidade de producdo de 4,2
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milhdes de pegas por ano. Com a ampliagdo, 0 complexo industrial da Roca na regiéo, que
conta com outra fabrica de lougas sanitarias aumentara em 15% a capacidade produtiva do
grupo no Brasil, que podera chegar a 12,8 milhdes de pegas por ano. No Brasil, a Roca conta

com oito fabricas de producéo propria e cerca de 3.200 empregados.

A Fiore ocupa a quarta posicao do ranking das maiores industrias em lougas sanitarias
de todo o Brasil. Em 2012, entrou em opera¢do uma nova planta que dobrou o volume de

producédo da empresa para 130 mil pecas/més.

O mercado interno consome a maior parte da producédo brasileira com os produtos
convencionais e de maior luxo. Estimou-se, em 2013, o consumo per capita nacional em 0,12
peca/hab (Tabela 5.1.2).

Quanto ao comércio exterior, observam-se nos ultimos dois anos (2012/2013) que o
Pais vem perdendo seu patamar histdrico de exportador, constatado pelos saldos deficitarios
de US$ 5,1 e US$ 7,1, respectivamente (Tabela 5.1.2). Destaca-se a se a China como maior

fornecedor ao Brasil.

Estimou-se, em 2008, que a industria possuia aproximadamente 7.500 postos de
trabalho. O coeficiente de ocupagado média por unidade de producéo era de cerca de 235
pecas/funcionario/més ou 2.800 pegas/funcionario/ano. As unidades mais automatizadas e
produtivas brasileiras alcangam uma produtividade de 300 pecgas/funcionario/més, no mesmo
nivel de produgdo que as empresas lideres internacionais. A produtividade minima no Pais
era da ordem de 180 pecas/funcionario/més, relacionada a algumas unidades industriais mais

antigas e menos automatizadas (Projeto Estal — 2008).

O investimento necessério para a instalacdo de unidade fabrii moderna, com
capacidade de produgdo de 80 mil pecas/més de loucas sanitarias, é de cerca de R$ 50
milhdes. Os investimentos totais estimados para fazer frente ao aumento da produgéo
brasileira no periodo de 2010 a 2030 foram estimados em R$ 1,2 bilhdo a R$ 2,4 bilhdes, a

depender da evolugao, sobretudo, da demanda interna.

Desde 2003 um convénio firmado entre as empresas fabricantes do segmento e o

Programa Brasileiro de Qualidade e Produtividade (PBQP) determinou que as bacias
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sanitarias nacionais devem ser projetadas para consumir no maximo 6 litros,
independentemente do sistema de descarga adotado e que devem manter uma eficiente
capacidade de sifonagem da pega. Juntas, a bacia de 6 litros e a valvula de ciclo fixo podem
proporcionar uma reducdo de consumo de agua de 50%. Atualmente, fabricantes tém
substituido o sistema de acionamento automatico que chega a utilizar até 15 litros de agua.

Estao inseridas no PBQP 93% das empresas nacionais.

A industria de louga sanitaria conta basicamente em sua matriz energética com o
consumo de combustivel (essencialmente gas natural — GN) no processo de combustéo para
secagem e queima das pecas, e energia elétrica na movimentacao dos equipamentos das

plantas industriais.

A estimativa de consumo de GN varia de 153 m®/ta 388 m*/ t de louga, com a média
nacional situando-se em torno de 306 m® / t. Os indices de consumo de energia elétrica
variam de 500 kwh /t a 900 kwh / t, com a média de 650 kwh / t de louga. O consumo total de
energia corresponde a 0,30 tep / t de lougas sanitarias produzidas (minimo de 0,15 tep/te
maximo de 0,38 tep / t). A maior parte das plantas industriais brasileiras opera com padrao de

consumo de energia similar as industrias dos principais produtores mundiais.

5.2 - Louga de Mesa

Os produtos de louca de mesa sao destinados a usos residenciais € a usos em hotéis e
restaurantes. No uso residencial, destacam-se as linhas tableware e dinnerware, que
agrupam os aparelhos de jantar e outros utensilios de mesa, tais como jogos de café e cha,

canecas, xicaras, tigelas e assadeiras.

As industrias do segmento consomem varios tipos de bens minerais, merecendo
destaque as matérias-primas plasticas (argilas plasticas e caulins) pelo fato de conferirem
importantes caracteristicas na fase de conformacao das pecas, tais como “trabalhabilidade” e
resisténcia mecanica a cru, e apods o processamento térmico, transformando-se em
compostos predominantemente cristalinos que definem a cor do corpo ceramico. No mercado

nacional observa-se deficiéncias no suprimento de argilas plasticas do tipo ball clay .
O segmento de lougca de mesa, igualmente ao de louga sanitaria, de modo geral

apresenta uma deficiéncia em dados estatisticos consolidados. Sdo dados fragmentados e

contraditérios. Segundo o SINDILOUCAS, a enorme variedade de pegas, em termos de tipo e
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tamanho, dificulta a quantificagdo da produgdo no segmento, tanto no que se refere ao
numero de pegas quanto a quantidade em toneladas fabricadas. As séries de produgao e
consumo, aqui apresentadas, foram elaboradas levando-se em consideracdo o peso de 0,6

kg/peca e indices de crescimento baseados no PIB brasileiro.

No Brasil, o segmento é composto por um numero de empresas superior a 500,
distribuidas predominantemente nas regides Sul e Sudeste, com produgéo da ordem de 200
milhdes de pegas / ano, correspondendo a cerca de 2% da produgdo mundial, estimada em
10 bilhdes de pecgas / ano (dados de 2008). Somente no municipio de Pedreira — SP estima-
se que existam cerca de 100 empresas atuantes no segmento de louga de mesa. Os
municipios de Pedreira e Porto Ferreira em Sao Paulo detém o maior nimero de empresas
produtoras. O parque produtivo de Pedreira € o maior do Estado de Sao Paulo e do Pais,
congregando 90 empresas. A cidade tem o cognome de “Capital da Porcelana”, sendo
conhecida como a maior produtora da América Latina. Estima-se que 70% da mé&o-de-obra

local estdo envolvidos, direta ou indiretamente, na fabricacdo desses produtos.

Calculou-se que o numero de empregos diretos e indiretos no setor seja de 19.000 no
Estado de Sao Paulo e 30.000 em todo o Pais, com faturamento da ordem de R$ 514 milhdes
(dados de 2008).

A competi¢édo dos produtos chineses vem afetando a industria nacional. Estes produtos,
segundo representantes do setor, estdo entrando no mercado brasileiro com pregos bem
inferiores ao praticado no mercado nacional, o que levou o governo brasileiro a investigar a

pratica de dumping.

A balanga do comércio exterior brasileiro de louga de mesa, mais uma vez manteve-se
deficitaria registrando, em 2013, saldo negativo de US$ 64,2 milhdes, embora as importacoes

tenham declinado 35% (Tabela 5.2.1), das quais 98% provenientes da China.

O Brasil enfrenta varios problemas para reconhecimento dos seus produtos no exterior
como a normalizacao desses produtos no mercado internacional; pequeno numero de
empresas bem organizadas e estruturadas; processos produtivos com baixo grau de
inovagao, diferentemente do que acontece com a China, onde as empresas, historicamente
se dedicam ao aperfeicoamento de seus processos produtivos; “sazonalidade” na oferta de

mao-de-obra, dentre outros.

Presentemente os principais materiais substitutos empregados na fabricagéo de lougas

de mesa sao o plastico, o vidro e, secundariamente, o metal.
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5.1.1 - Producao de Loucga Sanitaria

. 6 Consumo Consumo

Ano Produgao 10 Aparente per capita

pecas (10° pegas) (pg / hab)
2009 21,0 20,4 0,11
2010 23,0 22,5 0,12
2011 24,0 24,2 0,12
2012 24,3 24,3 0.13
2013 24,7 24,7 0,12

Fonte: Elaboracdo DTTM/SGM/MME.
Nota: 1 peca = 15 kg.

5.1.2 - Comércio Exterior de Loucas Sanitarias

Ano Exportagao Importagao Saldo
t 10° US$ t 10° US$ 10° US$
2009 10.117 14,7 921 2,6 12,1
2010 11.113 17,8 4.341 6,7 11,1
2011 11.938 22,0 15.074 20,7 1,3
2012 10.759 19,6 18.156 24,7 -5,1
2013 11.741 21,0 640 28,1 -7,1

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME, a partir do AliceWeb/MDIC.

5.1.3 - Distribuicao do Mercado de Loucas Sanitarias por tipos de produtos

Bacia com Box SR E Cuba Bac|z3| Mictorio Tanque
Coluna Convencional
30% 25% 20% 15% 5% 5%

Fonte: Projeto Estal/J.Mendo Consultoria-2008 / DTTM/SGM/MME.
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5.1.4 - Principais Grupos e Fabricas no Brasil de Loucas Sanitarias

Séo Paulo Minas Gerais Rio de Janeiro e U STl Pernambuco Paraiba
Santo do Sul
DECA LOUGAS LOGASA DECA ELIZABETH -
DECA CERAMICA SANITARIA Il CELITE - MG QUEIMADOS Rova Brasi | CERAMICA | CELITE-PE | LOUGA SANITARIA
Duratex S/A Roca Brasil Ltda Dega ln;di & Com. e [SANITARIAI|  Roca Brasi Lida Elizabeth
S aﬁit a?]i Oesr 'E{z a Duratex S/A Revestimentos Ltda

DECA LOUGAS IDEAL FIORI DECA LOUGAS

Deca Ind. e Com. de Materiais C A MONTF CARLO

L Fiori Ceramica Ltda Ceramica Monte

Sanitarios Ltda
Carlo Ltda
HERVY ICASA LUZARTE ESTRELA
-— . ) Industria Ceramica Luzarte Estrela Ltda
Ceramica Industrial de Taubaté Ltda
Andradense S/A
INCEPA . SANITEX’ '
Roca Brasil Ltda Sanitex - Sanitarios
Toani Ltda
SANTA CLARA
Ceramica Indl. Irméos

Lusvarghi Ltda.

5.1.5 - Perfil do Parque Industrial Brasileiro de Louca Sanitaria

Capacidade Instalada 10° pecas / ano 25.000
Numero de Empresas 11
Numero de Fabricas 20
Numero de Empregados diretos 7.500

Fonte: Projeto Estal/J.Mendo Consultoria - 2008 / DTTM/SGM/MME.

5.2.1 - Producao Brasileira e Consumo de Louc¢a de Mesa

Produgao Consumo Aparente  Consumo per capita
Ano 6 6
(10° pecas) (10° pecas) (p¢- / hab)
2009 200 237,2 1,3
2010 215 280,3 1,5
2011 221 299,3 1,6
2012 223 334,7 1,7
2013 229 343,1 1,5
Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME.
5.2.2 - Comércio Exterior de Louca de Mesa
Ano Exportagao i Importagao i S:\Ido
t 10° US$ t 10° US$ 10° US$
2009 5.973 11,6 29.780 39,6 -28,0
2010 6.221 13,5 45.209 60,4 -46,9
2011 4.218 10,5 51.329 72,6 -62,1
2012 3.047 8,3 70.475 110,2 -101,9
2013 2.741 7,9 40.648 72,1 64,2

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME, a partir do AliceWeb/MDIC.
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5.2.3 - Perfil do Parque Industrial Brasileiro de Louca de Mesa

Numero de Empresas 500
Empregos diretos e indiretos (Brasil) 30.000
Empregos diretos e indiretos (Estado de Sao Paulo) 19.000
Produtividade média pegas / més / pessoa 597

Fonte: Projeto Estal/J.Mendo Consultoria - 2008- / DTTM/SGM/MME.
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6. VIDRO

A industria de vidro € uma consumidora importante de matérias-primas minerais nao

metalicas: os minerais industriais. O vidro tem caracteristicas especificas de resisténcia e
propriedades mecanicas, térmicas, oticas e acusticas que possibilitam incontaveis aplicacdes
nas mais variadas industrias e é geralmente classificado em quatro grandes segmentos:

embalagens, planos, especiais (técnicos) e domésticos.

As embalagens de vidro sdo consumidas, em ordem decrescente de volume de
utilizagdo, no setor de bebidas, em frascos e garrafas, principalmente para cervejas; no setor
de alimentos e, por ultimo, na embalagem de produtos n&o alimenticios (farmacéuticos e
cosméticos). Os vidros planos séo fabricados, por meio do processo float (representando 90%
da produgdo mundial) em chapas, utilizadas, principalmente, pela construgao civil, seguida
pela industria automobilistica, moveleira, e decoragdes de interiores, principalmente espelhos.
Os vidros especiais (técnicos), no Brasil, compreendem as las e fibras de vidro (para
isolamento e industria téxtil), os tijolos e blocos de vidro, os isoladores elétricos de vidro, as
ampolas para garrafas térmicas, os bulbos de lampadas, os vidros para tubo de imagem e as
ampolas farmacéuticas para medicamentos. Por fim, os vidros domésticos sdo aqueles
usados em utensilios como lougas de mesa, copos, xicaras, e objetos de decoragdo como

vasos.

Dados estatisticos referentes a industria de vidro que vinham sendo apresentados neste
Anuario, até 2009, tinham como principal fonte a Associacdo Brasileira das Industrias
Automaticas de Vidro — ABIVIDRO. A partir dai, a ABIVIDRO n&o mais divulgou indicadores

que abrangessem os tipos de vidros (planos; especiais - técnicos; domésticos e embalagens).

Face a deficiéncia de dados estatisticos e indisponibilidade de indicadores de
desempenho bem consolidados e fontes confiaveis além da defasagem de informagdes,
torna-se dificil o acompanhamento do desenvolvimento da industria vidreira. Desta forma, os
indicadores do setor, doravante aqui apresentados passarédo a se reportar exclusivamente ao

comércio exterior e aos vidros planos e embalagens.

O Brasil segue com dependéncia externa para suprir a demanda do Pais, como pode

ser observado na Tabela 6.4. Em 2013, o déficit comercial do segmento situou-se em US$
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606,5 milhdes, apresentando crescimento de 14%. As importacdes de vidros planos se
destacaram com representatividade de 41,6%, seguindo-se os vidros especiais com 28,4%;

embalagens 15,1%; domésticos 13,4% e outros 1,2%. A China se destaca como maior

fornecedora do Brasil (Tabelas 6.1).

A Relagéo Anual de Informagdes Sociais - RAIS do Ministério do Trabalho e Emprego -
MTE divulgou que, em 2011, havia um universo de 305 estabelecimentos no setor de
fabricacdo de vidros e produtos de vidro no Brasil. O mercado mundial de vidro float &
dominado por quatro grandes grupos multinacionais: as japonesas AGC e NSG, além da
francesa Saint-Gobain e da norte-americana Guardian, juntas sdo responsaveis por cerca de
50% de toda producdo mundial de vidros de alta qualidade (BNDES/2013).

No Brasil, segundo estudo realizado pela Associacao Brasileira de Embalagem — ABRE
e a Fundacao Getulio Vargas - FGV, a participagdo do segmento de embalagens de vidro na
industria nacional de embalagens é de 8,7%. Em 2013, a producéo fisica de embalagens de
vidro registrou alta de 9,3% em relagcdo a 2012. Do valor bruto da produgao total de
embalagens, cerca de R$ 52,4 bilhdes, as embalagens de vidro representaram 4,86%.

Dados de 2011, estimaram que os vidros planos produzidos no Brasil representaram
cerca de 2,7% da produgao mundial que foi de 55 milhdes de toneladas. No mundo, 80%
foram consumidos em aplicacdes na construgao civil, 10% em aplicacdes automotivas e 10%
em aplicagdes especiais. O faturamento no Brasil correspondeu a 5,3% do total mundial,
aproximadamente, US$ 33,4 bilhdes.

A China se destaca como pais maior produtor e consumidor mundial de vidro float,
representando 51% da demanda mundial, seguindo-se Europa com 17%; América do Norte
7%; Sudeste Asiatico 6%; Japao; Russia e Resto do Mundo 5% cada um e América do Sul
4%.

Em 2011, a reciclagem de embalagens de vidro no Brasil foi estimada em 47%. A
Bélgica se destacou como maior pais reciclador de embalagens de vidro, apresentando indice
de 96%. Os indices de reciclagem de embalagens de vidro em paises selecionados sao

apresentados na Tabela 6.3.
As matérias primas e as respectivas proporgdes empregadas para a fabricagcado de vidro

sdo tipicamente: areia (SiO,, 70%), barrilha (15%), calcario (10%), dolomita (2%), feldspato
(2%) e aditivos (sulfato de sédio, ferro, cobalto, cromo, selénio etc.).
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Uma parte da matéria-prima mineral virgem pode ser substituida por cacos de vidro
(cullets) reciclados e triturados. Esta pratica traz vantagens de economia de energia, de
matéria prima e de uso de agua. Para cada 10% de cacos de vidro na mistura economiza-se
3 a 4% da energia necessaria para a fusdo nos fornos industriais e reduz-se em 10% a

utilizagdo de agua. O consumo médio de 4gua na industria vidreira é cerca de 1,0 m®/ t.

A industria brasileira de vidro emprega em seus fornos principalmente o gas natural
(95%). Nao se encontraram dados consolidados sobre o consumo especifico de energia do
segmento vidreiro nacional. A industria de vidro da Unido Européia (UE-27), por meio do
CPIV-Comité Permanent des Industries du Verre Européennes (2011) divulgou um perfil do
segmento. Como a produtividade brasileira € similar a européia (cerca de 200 kg /homem
ano), o que € uma indicagao de emprego de tecnologias equivalentes, apresenta-se os dados
europeus como uma estimativa dos indicadores da industria brasileira: consumo especifico
total de energia igual a 10,0 GJ/t = 0,24 tep/t; consumo especifico de energia elétrica (20% do
total) igual a 555 kwh/t.

A emissao de CO, informada pelo CPIV (2011) foi de 600 kg/t de vidro, dos quais 80%
(480 kg CO.,/t) originarios do uso de combustiveis (na industria vidreira européia também
predomina o gas natural) e 20% da decomposicdo da matéria-prima carbonacea (120 kg
COM).
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6.1 - Comércio Exterior

Exportacoes 10°US$
Ano Planos Es’pec.:lals Embalagens | Domésticos Outros Total
(Técnicos)
2009 94.263 83.007 27.070 54.436 6.256 265.032
2010 125.738 101.605 31.029 62.838 6.315 327.525
2011 134.915 100.813 28.752 50.039 5.741 320.260
2012 122.745 92.724 18.799 35.576 13.511 283.355
2013 120.995 87.467 16.911 28.675 16.575 270.623
Importagoes
Ano Planos Es’pe(.:lals Embalagens | Domésticos Outros Total
(Técnicos)
2009 159.678 155.988 40.701 44 471 8.327 409.165
2010 246.187 183.160 98.365 76.382 9.494 613.588
2011 345.514 226.923 112.824 98.533 6.130 789.924
2012 321.287 244.303 131.790 108.032 9.558 814.970
2013 364.843 248.926 132.746 117.519 13.099 877.133
Saldo
Ano Planos Es'pe(_:lals Embalagens | Domésticos Outros Total
(Técnicos)
2009 -65.415 -72.981 -13.631 9.965 -2.071 -144.133
2010 -120.449 -81.555 -67.336 -13.544 -3.179 -286.063
2011 -210.599 -126.110 -84.072 -48.494 -389 -469.664
2012 -198.542 -151.579 -112.991 -72.456 3.953 -531.615
2013 -243.848 -161.459 -115.835 -88.844 3.476 -606.510

Fonte: Elaborado pelo DTTM/SGM a partir do AliceWeb/MDIC - capitulo 70.

6.2 - Reciclagem de Embalagens de Vidros no Brasil

Ano | % | Ano | %
1992 18 2002 44
1993 25 2003 45
1994 33 2004 45
1995 35 2005 45
1996 37 2006 46
1997 39 2007 47
1998 40 2008 47
1999 40 2009 47
2000 41 2010 47
2001 42 2011 47

Fonte: CEMPRE - Compromisso Empresarial para Reciclagem
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6.3 - Reciclagem de Embalagens de Vidro no Mundo- 2011

Pais indice (%)
Brasil* 47
Alemanha** 81
Austria** 85
Bélgica*™* 96
Bulgaria** 34
Eslovaquia** 37
Estonia** 41
Franca™* 68
Grécia** 24
Holanda** 91
Hungria** 34
Irlanda** 75
ltalia** 74
Leténia** 44
Lituania** 67
Portugal** 57
Reino Unido** 61
Republica Tcheca** 78
Roménia** 26
Suécia** 91
Suica** 94
Turquia®* 20

Fontes:* CEMPRE - Compromisso Empresarial para Reciclagem
** FEVE - European Container Glass Federation
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7. CAL

As cales virgem e hidratada s&o as mais comuns. A cal virgem, também chamada de

cal viva, com éxido de célcio entre 100% e 90% do o6xido total presente é o principal produto
de calcinagdo de rochas calcio-carbonatadas (calcarios/dolomitos). A cal hidratada é
formada pela adicdo de agua a cal virgem gerando a formacao de hidréxido de calcio e de

outros compostos.

A calcinacdo de rochas calcarias quando aquecidas em fornos a temperaturas
superiores a 725° C gera a cal virgem. As propriedades quimicas do calcario e da qualidade
da queima sao determinantes para definir a qualidade comercial de uma cal. As cales sao
constituidas basicamente de 6xidos de calcio ou de uma mistura de 6xidos de calcio e
magnésio e podem ser apresentadas sob a forma de pedras ou moidas e ensacadas.
Necessita-se de 1,7 — 1,8 t de rocha calcaria para a fabricagdo de uma tonelada de cal

virgem. Com uma tonelada de cal virgem obtém-se cerca de 1,3 t de cal hidratada.

Em 2013, a producdo mundial foi de 350 milhdes de toneladas. A China permanece
liderando, com participacédo de 63%. O Brasil, participando com 2,4% ocupa a 52 posi¢cao no
cenario internacional (Tabela 1). Em 2013, a produgdo brasileira foi de 8,4 milhdes de
toneladas. Deste total, 76% referente a cal virgem e 24% cal hidratada. O mercado livre,
representado pelos produtores integrados, nao integrados e transformadores, participou com
89,5% do total da producao e o mercado cativo, 10,5%. As regides Sudeste e Sul do Pais
responderam por 84%. Em Minas Gerais localizam-se as principais industrias de cal do
Pais, com produgéo anual acima de 5 Mt. O APL de Cal e Calcario do Parana registra uma

capacidade instalada de 2 Mt / ano de Cal.

A siderurgia é a maior consumidora nacional de cal, representando mais de 40% do
mercado total (incluindo a produgéo cativa e pelotizagado) seguindo-se a construgao civil, em
torno de 29%. Outros segmentos consumidores sdo o de saneamento basico;
sucroenergético; quimico; papel e celulose e metalurgia de ndo ferrosos — industria do
aluminio. De acordo com a Associacao Brasileira dos Produtores de Cal — ABPC, em 2013,
a aplicagdo do produto no Mercado Livre foi de 66% em Usos industriais € 34% na

Construcao Civil. Ja no Mercado Total, 71% em Usos Industriais e 29% Construcao Civil.
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Em 2013, estimou-se que o segmento obteve faturamento da ordem R$ 2,6 bilhdes.

A quantidade de exportagao e importagao de cal € pequena, de modo que o0 consumo

aparente equivale a produgéo interna.

Segundo a ABPC, em 2013, a Matriz Energética do setor foi assim distribuida: Lenha
= 41%; CVP = 43%; Gases - natural e industrial = 12% e outros combustiveis (6leo e moinha
de carvao) = 4%, observando-se uma pequena redugao de 5% da utilizagdo da lenha, com

relagcao ao ano anterior.

A produgado de cal virgem é realizada em fornos verticais (60% da produgao) e
rotativos (40%). Dados sobre o consumo usando apenas 6leo combustivel indicam 90 a 132
kg/t, respectivamente. Ou uma média ponderada de 107 kg 6leo/t, equivalente a 1.026 mil
kcal/t. O consumo de energia elétrica € aproximadamente 15 kWh/t de cal virgem, menos de

2% do consumo total de energia (0,104 tep / t).

Quanto a emissao de CO,, primeiramente tem-se a parcela devida a decomposicao
do calcario (1,75 t calcario/t cal virgem), de 770 kg CO, / t, acrescenta-se 361 kg CO, / t

pelo uso de combustivel, obtém-se o total de 1.131 kg CO./ t de cal virgem.

Para atender compromissos de sustentabilidade, a ABPC em parceria com o Instituto
Totum, langou em 2009 o Programa Selo ABPC de Responsabilidade Socioambiental, que
visa qualificar empresas associadas a entidade com base em suas praticas de produgao e
gestado, atendendo principalmente aos consumidores industriais de cal, que exigem altos
padréoes de qualidade e de responsabilidade socioambiental em todas as etapas de

producgéao.

66



7.1 - Maiores Produtores Mundiais de Cal (10°t)

Pais / Ano 2009 2010 2011 2012 2013
China 185.000 190.000 200.000 220.000 220.000
Estados Unidos 15.800 18.000 19.300 18.800 19.000
india 13.000 14.000 15.000 15.000 16.000
Russia 7.000 8.000 8.200 10.500 10.400
Brasil 6.645 7.761 8.235 8.313 8.419
Japao 8.400 7.200 7.200 8.200 8.200
Alemanha 6.000 6.850 7.100 6.670 6.500
Italia 6.000 6.000 6.600 6.200 6.000
Outros 51.155 52.189 58.365 54.317 55.481
Total 299.000 310.000 330.000 348.000 350.000
Fontes: ABPC; Mineral Commodity Summaries-USGS.
7.2 - Panorama Brasileiro da Cal (10°t)
2009 2010 2011 2012 2013°
Produg&o (10°) 6.645 7.761 8.235 8.313 8.419
Consumo Aparente (10°) 6.645 7.761 8.235 8.313 8.419
Consumo per capita (kg | hab) 34,7 40,7 42,8 42,8 42,1
Faturamento (10°R$) 2,0 2,4 2,5 2,5 2,6
Empregos diretos (mil) 55 55 55 5,5 55
Produtividade (mil t / empregado / ano) 1.208 1.400 1.497 1.497 1.531

Fontes:Elaborado pelo DTTM/SGM/MME a partir de dados fornecidos pela ABPC.

(*) Estimativa.
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8. GESSO

O gesso origina-se da calcinacdo da gipsita que é um processo realizado em fornos,

que operam, em sua maioria, empregando lenha como combustivel. Quando calcinada a
temperatura da ordem de 160° C, a gipsita desidrata-se parcialmente, cerca de 20%,

transformando-se em um hemidrato, produto conhecido comercialmente como gesso.

A gipsita € um mineral abundante na natureza existindo jazidas espalhadas por muitos
paises. Segundo o Mineral Commodity / U.S.Geological Survey - , a China destaca-se como
maior produtora mundial desse mineral, com 32% do total. O Brasil, com 2,2%, é o maior da
América do Sul, colocando-se no ranking dos 15 maiores do mundo. A industria de cimento

€ responsavel pela maior demanda mundial de gipsita.

No seu estado natural a gipsita € consumida pela industria cimenteira, adicionada ao
clinquer, na proporgao de 3 a 5% em peso. Na agricultura - gesso agricola é utilizado como

corretivo de solos alcalinos e deficientes em enxofre.

No estado de Pernambuco, responsavel por 97% da producédo de gipsita do pais,
encontra-se 0 polo gesseiro do Araripe organizado em forma de Arranjo Produtivo Local —
APL, reunindo num so6 cluster aproximadamente 800 empresas das quais 140 industrias de
calcinacdo, 49 mineradoras e cerca de 600 empresas fabricantes de produtos pré-moldados
de gesso, cuja governanca e gestdo sao exercidas pelo SINDUSGESSO. Outros estados

produtores sdo o Maranhéo (1,5%); Ceara (0,8) e Tocantins (0,7%).

O Setor gesseiro apresenta deficiéncia nas informagbes de dados estatisticos e
indicadores de desempenho. Os dados mais recentes disponibilizados apontam uma
producdo de 4,5 milhdes de toneladas de gesso por ano. A produgdo de pré-moldados
ultrapassa 125 milhdes de unidades por ano, gerando um faturamento de R$ 2,0 bilhdes?.
Ressalta-se ainda, que a producdo nacional de gesso certamente deve ser superior a esse
volume uma vez que ha unidades industriais fabricantes de chapas de gesso (drywall) em

outros locais do pais.

2 “potencial de Financiamento de Eficiéncia Energética nos Setores de Ceramica e Gesso no Nordeste - Mauricio F. Henriques
Jr./Instituto Nacional de Tecnologia — INT / MCTI, out/2013.
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Pela producdo de 4,5 milhdes de toneladas, estimando-se a produgdo igual ao

consumo, calcula-se que o consumo per capita de gesso seja em torno de 21 kg / hab.

A partir de 1995 surgiu no Brasil o drywall — sistema de forros e paredes com chapas
de gesso acartonado que substituem paredes e forros de alvenaria. Inicialmente produzido
por trés multinacionais: Gipsita S.A. Industria Comércio e Mineracao — grupo francés Lafarge
que tem duas fabricas no Brasil em Petrolina e Araripina - PE; a alema Knauf Drywall,
localizada no complexo industrial de Queimados - RJ e a Placo do Brasil — Saint Gobain
com fabrica em Mogi das Cruzes — SP. Essas trés empresas vem dividindo o mercado com
participagées muito proximas, da ordem de 30%. Em 2010 a empresa Trevo Drywall entrou
no mercado nacional com investimentos de R$ 36 milhdes e aproximadamente 160
empregos. Pela proximidade do Polo de Araripe, a empresa se localizou em Juazeiro do
Norte, Ceara. Com investimentos superiores a R$ 100 milhdes, a Gipsita S.A. devera dar

inicio a producao de chapas drywall em sua unidade em Santa Cruz — RJ, a partir de 2014.

No mercado mundial de drywall os EUA sdo apontados como maiores consumidores,
com cerca de 10 m2/hab seguido da Australia com 6,4 m?/hab, Japao 4,4 m?/hab, Franca
3,8 m2/hab e Reino Unico 3,6 m2?/hab. Ocupando posicdo ainda modesta no cenario
mundial, o Brasil vem aumentando o consumo dessas chapas. Em 2013, apresentou um
crescimento de 39% em relagdo ao ano anterior, registrando um consumo per capita de 0,25

m? / hab (Associacao Brasileira de Drywall).

O consumo médio de drywall por regido e por habitante foi o seguinte: Sdo Paulo 0,43
m?; Sudeste 0,18 m2; Sul 0,16 m?, Centro-Oeste 0,15 m2 e Nordeste 0,07 m2 (dados de
2012).

O comércio exterior de gesso vem sendo pautado pelas importacdes brasileiras de
chapas nao ornamentadas (drywall). Em 2013, essas chapas representaram mais de 70%
do valor importado de gesso (excluida a gipsita), destacando-se a Espanha como principal
fornecedor ao Brasil. Embora a capacidade brasileira de producao de gipsita seja suficiente
para atender a demanda nacional, observa-se, nos ultimos quatro anos, que o Pais vem
aumentando as importacdes dessa matéria prima (Tabela 8.1), onde também a Espanha se

apresenta como principal fornecedora.

O suprimento de gesso tem seu maior comprometimento, além das restricdes
ambientais ao uso da lenha nativa como principal fonte de energia, ao alto custo logistico. O

Polo gesseiro aguarda a implantagdo Ferrovia Transnordestina, projeto que visa criar uma
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malha ferroviaria de 1.728 km, que permitira a ligagao das regido produtora aos portos de
Suape em Pernambuco e Pecém no Ceara, o que ira facilitar o escoamento da produgao

com custos mais reduzidos.

A Fundagéo Instituto de Tecnologia de Pernambuco - ITEP desenvolveu um Manual
para construgdo de casas térreas em alvenaria de blocos de gesso em que descreve todas
as etapas do processo de construgdo de um protétipo (casa modelo). Em 2009, foi aprovada
pela Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT a Norma NBR 15575 —
Desempenho de Edificios Habitacionais de até cinco pavimentos, normatizando a utilizagéo

de blocos de gesso como componente estrutural.

Estima-se que o consumo de energia no polo gesseiro do Araripe alcance 211 mil
toneladas equivalentes de petroleo por ano, incluindo a energia elétrica, com a lenha
representando 97% dos insumos energéticos usados. A lenha empregada atualmente &
trazida de até 350 km de distancia, além de Pernambuco, dos estados do Piaui, norte da
Bahia e do Ceara. Da lenha utilizada, 15% sao provenientes de planos de manejo florestal,
de acordo com o SINDUSGESSO e IBAMA — PE, 65% de podas de plantios de caju e da
algaroba extraida de outras regides da caatinga, sendo 20% restantes, retirados de matas
nativas 1 (Tabela 8.3).
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8.1 - Comeércio Exterior de Gesso
Exportacoes

. 2009 2010
Tipo 3 3
t 10° US$ t 10° US$

Gipsita 17 17 12 3

Gesso moido p/uso odontolégico 2.546 325 1.458 185
Outras formas de gesso 3.388 542 4.493 665
Outras composic¢des p/dentistas 133 714 107 639
Chapas n/ornamentadas de gesso p/cartdo 9.828 2.483 3.638 984
Outras chapas, placas, paineis ifornamentadas 349 94 169 40
Outras obras de gesso 767 268 437 247
Pastéis, carvoes, gizes p/escrever, alfaiates 91 443 115 502

17.120 4.887 10.429 3.265

Fonte: Elaboragédo DTTM/SGM/MME a partir do AliceWeb/MDIC - NCM 25202010;25252090;34070090;68091100;68091900; 68099000; 96099000.

Importagoes
Tipo 2009 . 201OJ
t 10° US$ t 10° US$

Gipsita 8 5 38.515 510
Gesso moido p/uso odontolégico 429 325 667 546
Outras formas de gesso 1.968 286 1.532 555
Outras composi¢des p/dentistas 401 1.034 454 690
Chapas n/ornamentadas de gesso p/cartao 14.275 2.496 34.581 6.925
Outras chapas, placas, paineis fi/ornamentadas 747 739 1.316 967
Outras obras de gesso 15 41 9 25
Pastéis, carvoes, gizes p/escrever, alfaiates 629 1.737 643 1.994

18.472 6.663 77.717 12.212

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir do AliceWeb/MDIC - NCM 25202010;25252090;34070090;68091100;68091900; 68099000; 96099000.

Saldo
Tipo 2009 - 2010
t 10° US$ t 10° US$

Gipsita 9 12 -38.503 -507
Gesso moido p/uso odontolégico 2117 0 791 -361
Outras formas de gesso 1.420 257 2.961 110
Outras composi¢des p/dentistas -268 -320 -347 -51
Chapas n/ornamentadas de gesso p/cartao -4.447 -14 -30.943 -5.941
Outras chapas, placas, paineis fi/ornamentadas -398 -645 -1.147 -927
Outras obras de gesso 752 228 428 222
Pastéis, carvoes, gizes p/escrever, alfaiates -538 -1.293 -528 -1.492

-1.352 -1.776 -67.288  -8.947

Fonte: Elaboragdo DTTM/SGM/MME a partir do AliceWeb/MDIC - NCM 25202010;25252090;34070090;68091100;68091900; 68099000; 96099000.
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2011 2012 2013
t 10° US$ t 10° US$ t 10° US$
1 5 16.150 439 540 24
23 15 5 3 2 2
4.118 518 6.015 708 31.269 1.193
128 800 131 1.004 145 1.029
4 8 82 113 192 135
0 0 38 90 0 0
415 208 69 83 73 216
92 480 60 371 89 524
4.781 2.034 22.550 2.811 32.310 3.123
2011 2012 2013
t 10° US$ t 10° US$ t 103 US$
78.507 952 69.604 852 114.242 1.379
405 405 678 612 665 757
633 506 753 498 1.123 499
460 742 438 964 698 975
128.481 25.745 78.055 15.396 122.365 24.947
2.135 1.651 4.068 2.927 3.371 1.854
20 40 485 466 956 798
930 2.980 1.131 2.863 1.193 2.850
211.571 33.021 | 155.212  24.578 244.613 34.059
2011 2012 2013
t 10° US$ t 10° US$ t 10° US$
-78.506 -947 -53.454 -413 -113.702 -1.355
-382 -390 -673 -609 -663 -755
3.485 12 5.262 210 30.146 694
-332 58 -307 40 -553 54
-128.477 -25.736 -77.973 -15.283 -122.173 -24.812
-2.135 -1.651 -4.030 -2.837 -3.371 -1.854
395 168 -416 -383 -883 -582
-838 -2.501 -1.071 -2.492 -1.104 -2.326
-206.790 -30.987 |-132.662 -21.767 -212.303  -30.936




8.2 - Consumo Anual de Insumos Energéticos (com base na producao 2011 - 2012)

E::rrggtico Produgéosde gesso | Consumo Espgcifico Consump de Con;umo Energia | Part. Cgsto Emissdes
Empregado (10° 1) de Energia Energia equivalente (tep) (%) (mil R$) (tCO,)
Lenha 4.275,0 0,6 st/t 2.565.000 st 198.788 96,6 89.775,0 158.882
Coque sw petrdleo 180,0 40 kgltt 6.744 t 5.888 2,9 5.734,4 23.104
Oleo combustivel 22,5 35 kgt 738t 708 0,3 7159 2.272
GLP/GN 225 17 kglt 359t 397 0,2 746,7 1.039
Energia Elétrica 4.500,0 13 kWhit 58.500 MWh 5.031 24 14.040,0 -
Total 4.500,0 - 210.812 100,0 111.010,0 185.297

Mauricio F. Henriques Jr./Instituto Nacional de Tecnologia — INT / MCTI, out/2013.

Fonte: “Potencial de Financiamento de Eficiéncia Energética nos Setores de Ceramica e Gesso no Nordeste -
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9. FERTILIZANTES

Os fertilizantes séo produtos minero-quimicos utilizados como insumos pelo setor
agricola. Constituem uma cadeia produtiva diversificada que contempla a extracdo e
beneficiamento de matéria-prima, a producdo de componentes intermediarios, o0s
fertilizantes basicos e os produtos finais de fertilizantes simples, mistos e granulados

complexos (NPK).

A participagao dos fertilizantes no faturamento liquido da industria quimica brasileira,
em 2012, foi de 11,2%, o que representou US$ 17,1 bilhdes, segundo a Associacdo
Brasileira da Industria Quimica - ABIQUIM.

As matérias-primas que fornecem os macronutrientes primarios e secundarios para a
cadeia produtiva de fertilizantes sdo compostas pelas rochas fosfaticas, potassicas e

calcomagnesianas, por enxofre e gas natural.

Os componentes intermediarios sdo o acido sulfurico, o acido fosférico e a amdnia

anidra.

Os fertilizantes basicos podem ser assim relacionados: MAP ou fosfato de
monoamonio (48% de P,0Os); DAP ou fosfato de diaménio (45% de P.QOs); SSP ou
superfosfato simples; TSP ou superfosfato triplo, termosfosfato (misturas); fosfato natural
parcialmente acidulado (rocha fosfatica com acido sulfurico); ureia; nitrato de aménio;
nitrocalcio (mistura de nitrato de amonio com pé calcario); sulfato de aménio e cloreto de

potassio.

A partir dos fertilizantes basicos sao feitas as misturas e/ou produtos granulados de
formulagéo N: P: K (N: P, Os: K, O).

Os nutrientes fornecidos pelos fertilizantes podem ser classificados, segundo sua

importancia no processo de desenvolvimento da produgao agricola, em:

¢ macronutrientes primarios: nitrogénio (N), fosforo (P) e potassio (K);
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e macronutrientes secundarios: calcio (Ca), magnésio (Mg) e enxofre (S);
e micronutrientes: boro (B), cloro (CI), cobre (Cu), ferro (Fe), manganés (Mn),

molibdénio (Mb), zinco (Zn) e cobalto (Co).

O consumo mundial de fertilizantes (NPK), em 2013, foi de 180 Mt. O Brasil é um
importante consumidor mundial de fertilizantes. O bloco econdmico da Asia Leste respondeu
pelo consumo de 37,6% do total mundial, Asia Sul por 18,5%, América do Norte por 12,8% e

Ameérica Latina e Caribe por 11,1%.

A producao brasileira de fertilizantes € insuficiente para atender a sua propria
demanda e ha necessidade de se recorrer a importagdo para suprir o mercado interno. A
producdo de compostos quimicos para fins fertilizantes (sulfato de aménio, ureia, nitrato de
amodnio, DAP, MAP, superfosfato simples, superfosfato duplo, fosfato natural de aplicacéao
direta, KCl e complexos), em 2013, foi de 9,3 Mt e a importacao, 21,6 Mt.

Em comparagcdo com 2012, os indicadores (produgdo em toneladas) do setor de
fertilizantes apontam um crescimento de 5,2% para os fertilizantes entregues ao consumidor
final e reducao de 4,5% e acréscimo de 10,5%, respectivamente, para producao e

importacdes de fertilizantes intermediarios.

9.1 - Fosfato

Em 2013, a produgdao mundial de rocha fosfatica (concentrado) alcangou o montante
de 224 Mt, com acréscimo de 3,2% em relacdo ao ano anterior. Os maiores produtores
foram a China (43,3%), os Estados Unidos (14,4%), Marrocos e Oeste do Saara (12,5%). O

Brasil ocupou a quinta colocagao com 3,0% do total mundial.

A producao interna de concentrado de rocha fosfatica foi de 6,7 Mt, em 2013,
mantendo o mesmo ritmo de produgao do ano anterior. A produgao de acido fosférico foi de

2,4 Mt e a produgédo de produtos intermediarios foi de 7,4Mt.

As importagdes de rocha fosfatica, acido fosfoérico e produtos intermediarios para
fertilizantes e outros fins alcangaram o valor de US$ 3,6 bilhdes, um acréscimo de 2,7%
diante de US$ 3,2 bilhdes em 2012. As exportacdes desses insumos, em 2013, foram de
US$ 388 milhdes, ante US$ 325 milhdes, em 2012. O déficit comercial atingiu US$ 3,2
bilhdes no ano de 2013.
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9.2 - Potassio

A producdo mundial de potassio, em 2013, totalizou 34,6 Mt, com acréscimo de 5,8%
em relagdo ao ano anterior. Os maiores produtores foram o Canada (30,3%), Russia
(15,3%), Bielorrussia (14,2%), China (12,4%) e Alemanha (8,7%). O Brasil produziu 1,4% do
total mundial. Os maiores consumidores mundiais de potassio fertilizante foram, por bloco
econdmico, Asia Leste (35,0%), América Latina e Caribe (21,3%), e América do Norte
(15,5%).

Em 2013, a producao nacional de potassio restrita as operacdes da Vale no Complexo
Mina/Usina de Taquari/Vassouras, no Estado do Sergipe, foi de 492 kt de K,O, com

aumento de 41,8% em relagao ao ano anterior.

A balanga do comércio exterior de potassio reflete a dependéncia do Pais com relagéo
a este insumo mineral, apresentando em 2013 saldo deficitario de US$ 3,3 bilhdes, com

aumento de 6% com relagcao ao ano anterior, com importacdes totalizando 4,9 Mt de K,O.

9.3 - Nitrogénio

A ambnia (NH3) é a matéria prima basica para producao dos principais fertilizantes
nitrogenados. O gas amoénia € obtido pela reacéo do nitrogénio (N2) proveniente do ar com
o hidrogénio (H.) procedente de varias fontes: gas natural (principalmente), nafta, 6leo

combustivel ou de outros derivados de petréleo.

A produgdo nacional de fertilizantes nitrogenados, em 2013, foi de 1,6 Mt. As
importagdes de fertilizantes nitrogenados (ureia, sulfato de amoénio e nitrato de aménio),
excluindo DAP e MAP (computados em fertilizantes fosfatados) e incluindo outros produtos
ndo fertilizantes, alcancaram o montante de US$ 2,2 bilhdes. As exportagdes, no mesmo

periodo, foram de US$ 17,3 milhdes.

9.4 - Enxofre

O enxofre tem uma variedade muito grande em sua utilizagcdo. A principal aplicacao,
mais de 87%, esta na sua transformacao em acido sulfurico, insumo basico na fabricagéo de

fertilizantes.
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A producdo de enxofre provém basicamente de trés fontes: extraido na forma
elementar, recuperado de petréleo ou gas natural ou obtido como subproduto ou coproduto
da operagéo de instalagdes da metalurgia de metais ferrosos ou nao-ferrosos.

Em 2013, a produgao nacional de enxofre foi de 560 mil toneladas.

O saldo da balanga comercial de enxofre permaneceu deficitario em 2013, registrando
US$ 310 milhdes (Tabela 8.16).
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9.1 - Consumo Mundial de Fertilizantes por Bloco Econémico - NPK (103t de nutrientes)

Pais 2011 2012 2013
Asia Leste 65.570 66.485 67.823
Asia Sul 33.974 31.723 33.444
América do Norte 23.839 23.461 23.160
Ameérica Latina-Caribe 18.710 19.543 19.949
Europa Oeste e Central 15.409 16.190 16.396
Europa Leste e Asia Central 6.593 6.742 7.142
Africa 5.012 5.133 5.352
Asia Oeste 3.964 4.129 4.279
Oceania 3.003 2.878 2.930
TOTAL 176.074 176.284 180.475

Fonte: ANDA - 2013

9.2 - Indicadores do Setor de Fertilizantes - (103 t)

2009 | 2010 | 2011 | 2012
Fertilizantes Entregues ao Consumidor Final
22.400 | 24.516 | 28.326 | 29.537

Produgao Nacional de Fertilizantes Intermediarios’
8.373 | 9.340 | 9.861 | 9.722

Importagdes de Matérias-Primas e Produtos Intermediarios para Fertilizantes'

11.021 | 15.282 | 19.851 | 19.561
Fonte: ANDA - 2013

1 - Sulfato de amoénio, uréia, nitrato de aménio, DAP, MAP, superfosfato simples, superfosfato duplo,
fosfato natural de aplicagéo direta, KCl e complexos.
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9.3 - Producao Mundial de Rocha Fosfatica (concentrado)

(10%1)

Part. 2013

Pais 2011 2012 2013® (%)
China 81.000 95.300 97.000 43,3
Estados Unidos 28.100 30.100 32.300 14,4
Marrocos e Oeste do Seaara 28.000 28.000 28.000 12,5
Russia 11.200 11.200 11.500 5,1
Brasil 6.738 6.750 6.715 3,0
Jordania 6.500 6.380 7.000 3,1
Tunisia 5.000 2.600 4.000 1,8
Israel 3.100 3.510 3.600 1,6
Egito 3.500 6.240 6.000 2,7
Arabia Saudita 1.000 3.000 3.000 1,3
Outros Paises 28.862 23.920 24.885 11,1
Total 198.000 217.000 224.000 100,0

Fontes: DNPM e USGS - 2013; (p) - preliminar

9.4 - Consumo Mundial de Fosfato Fertilizante por Bloco Econdmico (103t de nutriente P,05)

Part. 2013

Pais/ano 2011 2012 2013 (%)
Asia Leste 14.052 14.536 14.653 35,60
Asia Sul 9.137 7.991 8.436 20,50
América Latina-Caribe 5.708 6.091 6.175 15,00
Ameérica do Norte 4837 4724 4.677 11,36
Europa Oeste e Central 2.398 2.497 2.547 6,19
Europa Leste e Asia Central 1.200 1.253 1.311 3,19
Africa 1.058 1.085 1.144 2,78
Oceania 1.217 1.113 1.137 2,76
Asia Oeste 956 971 1.079 2,62
Total 40.563 40.261 41.159 100,00

Fonte: ANDA - 2013
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9.5 - Produgéo Nacional de Rocha Fosfatica e de Produtos Intermediarios para Fertilizante Fosfatado e outros (10° t)

Descricao 2009 2010
Rocha Fosfatica (bens primarios) 6.084 6.192
Acido Fosférico1(produto intermediario) 1.809 2.123
Produtos Intermediarios’ (comp. Quim.) 6.330 7.266

Fonte:ANDA, DNPM - 2013

9.6 - Importacdo de Rocha Fosfatica e de Produtos Intermediarios para Fertilizante Fosfatado e outros

Descricio . 2009 . . 2010 :
10°t 10°US$ 10°t 10°US$
Rocha Fosfética (bens primérios) 915 83.800 1.399 134.704
Acido Fosf()rico1( produto intermediario) 168 58.438 271 102.848
Produtos Intermediarios® (comp. Quim.) 2.656 781.623 5.289 1.607.883
Compostos Quimicos’ 141 208.733 147 155.627

Fonte: MDIC/ AliceWeb - 2013

9.7- Exportagio de Rocha Fosfatica e de Produtos Intermediarios para Fertilizante Fosfatado e outros

Descrigao 3 2009 3 3 2010 3
10° 10°US$ 10° 10°US$
Rocha Fosfatica (bens primarios) 0 0 0,2 40
Acido Fosférico1(produto intermediario) 16 12.641 26 21.461
Produtos Intermediarios’ (comp. Quim.) 536 202.496 731 285.443
Compostos Quimicos® 15 47.624 40 44.998

Fonte: MDIC/ AliceWeb - 2013

1-Fertilizantes e outros fins, 2 - MAP, DAP, Termofosfato,NPK,PK,NP.

3- Qutros fins nao fertilizante
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2011 2012 2013
6.783 6.750 6.715
2.043 2517 2437
7.642 7.699 7.388
2011 2012 2013
10° 10°US$ 10°t 10°US$ 10°t 10°US$
1428 206.564 1.272 205.477 1.629 219.946
309 160.587 90 163.165 147 63.489
5.928 3.082.764 5.423 2.619.062 7.291 3.127.112
151 157.290 155 176.498 134 155.651
2011 2012 2013
10°t 10°US$ 10°t 10°US$ 10°t 10°US$
1,2 311 1 319 0,4 131
21 20515 22 22.849 30.354 29.786
668 332.976 541 279.112 675.335 335.897
31 21.396 32 23.217 32.361 22.436
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9.8 - Producgio Mundial de Potassio (10°t K,0)

Part. 2013
Pais/ano 2009 2010 2011 2012 2013 (%)
Canada 4330 9.788 11.200 8.980 10.500 30,3
Russia 3.730 6.280 6.500 5.470 5.300 15,3
Bielorrussia 2.490 5.250 5.500 4.760 4.900 14,2
Alemanha 1.800 3.000 3.010 3.120 3.000 8,7
China 3.000 3.200 3.700 4.100 4.300 12,4
Israel 2.100 1.960 1.960 1.900 2.000 5,8
Jordania 683 1.200 1.380 1.090 1.200 3,5
Chile 692 800 980 1.050 1.100 32
Estados Unidos 700 930 1.000 900 970 2,8
Brasil 453 418 424 347 492 14
Outros 822 874 1.170 983 838 24
Total 20.800 33.700 36.400 32.700 34.600 100,0
Fontes: DNPM e USGS - 2013
9.9 - Consumo Mundial de Potassio Fertilizante por Bloco Econémico (103t de K,0)
) Part. 2013
Pais/ano 2011 2012 2013 (%)
Asia Leste 9.435 10.061 10.226 35,0
América Latina-Caribe 5.636 6.093 6.230 21,3
América do Norte 4.647 4.562 4.530 15,5
Europa Oeste e Central 2.683 2.825 2.886 9,9
Asia Sul 2990 2.534 2.855 9,8
Europa Leste e Asia Central 1.312 1.346 1.422 4,9
Africa 510 518 543 1,9
Oceania 301 312 320 1,1
Asia Oeste 233 233 245 0,8
Total 27.747 28.484 29.257 100,0
Fonte: ANDA - 2013
9.10 - Producédo Nacional de Potassio' (t de K,0)
| 2009 2010 2011 2012 2013
452,683 417.990 395.002 346.509 491.900
Fonte:DNPM - 2013
9.11- Comércio Exterior de Potéssio'
| 2009 2010 2011 2012 2013
t de K,0 10°Us$ t de K,0 10°Us$ t de K,0 10°US$ t de K,0 10°US$ t de K,0 10°US$
Importagédo
2430211  3.828.286  2.068.399  2.079.147 3674311 2234386  4.607.516 3.503.287 4.881.507  3.324.578
Exportagdo
8.317 9.312 12.879 9.863 9.553 8.638 7.313 7.546 20.373  17.450

Fonte: MDIC/ AliceWeb - 2013

1 - Referente ao cloreto de potassio com 60,0% de K,O - (NCM 3104.20.10 e 3104.20.90)
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9.12 - Producao Nacional de Fertilizantes Nitrogenados1 (103t)

| 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
1.515 1.568 1.831 1.684 1.588
FONTE: ANDA - 2013
9.13- Comércio Exterior de Fertilizantes Nitrogenados?
2009 2010 2011 2012 2013
10°t 10°Us$ 10°t 10°US$ 10°t 10°US$ 10°t 10°Us$ 10°t 10°US$
Importagao
4.521 904 5.458 1.218 6.890 2.408 9.172 2.259 7.009 2.239
Exportacao
55,1 20,6 58,2 24,2 494 26,8 35,8 20,0 10,5 17,3
FONTE: Aliceweb - 2013
1- Uréia, sulfato de amdnio, nitrato de aménio, complexos. MAP computado em fertilizantes fosfatados
2 - inclui usos nao fertilizante
9.14 - Producao Mundial de Enxofre 103t
, Part. 2013
Pais 2009 2010 2011 2012 2013 (%)
China 9.370 9.600 9.700 9.900 10.000 14,49
Estados Unidos 9.780 9.070 8.930 9.000 9.100 13,19
Russia 7.070 7.070 7.280 7.270 7.300 10,58
Canada 6.940 7.255 6.520 5.910 6.000 8,70
Alemanha 3.760 3.905 3.910 3.820 3.800 5,51
Arabia Saudita 3.200 3.300 4.600 4.090 4.100 5,94
Japao 3.350 3.292 3.300 3.205 3.300 4,78
Cazaquistao 2.000 2.000 2.700 2.700 2.700 3,91
Emirados Arabes 2.000 1.763 1.800 1.900 2.000 2,90
Chile 1.600 1.676 1.720 1.680 1.700 2,46
Iran 1.570 1.780 1.780 1.880 1.700 2,46
México 1.700 1.810 1.660 1.740 1.700 2,46
Brasil 444 455 479 519 560 0,81
Outros 15.116 15.124 16.121 14.486 15.040 21,80
TOTAL 67.900 68.100 70.500 68.100 69.000 100,00
Fonte:DNPM e USGS - 2013
9.15 - Produgédo Nacional de Enxofre (10°t)
| 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2013
444 455 479 519 560
Fonte: DNPM - 2013
9.16 - Comércio Exterior de Enxofre
| 2009 2010 2011 2012 2013
10°t 10°US$ 10t 10°US$ 10t 10°Us$ 10t 10°US$ 10t 10°Uss |
Importagao
1.611 214.818 2.064 267.431 2.290 504.594 2.249 449,023 2.204 311.496
Exportagao
15 850 05 440 02 217 1,2 728 22 1.529

Fonte: DNPM - 2013
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ENTIDADES REPRESENTATIVAS E TECNICAS DE SEGMENTOS DE
TRANSFORMACAO DE NAO METALICOS

ABC - Associacgao Brasileira de Ceramica

ABCP - Associacao Brasileira de Cimento Portland

ABIQUIM - Associagao Brasileira da Industria Quimica

ABIVIDRO - Associagao Técnica das Industrias Automaticas de Vidro
ABRAVIDRO - Associacao Brasileira de Distribuidores e Processadores de Vidros Planos
ABPC - Associacao Brasileira dos Produtores de Cal

ABRAFAR - Associacao Brasileira dos Fabricantes de Refratarios

ABRAMAT - Associacao Brasileira da Industria de Materiais de Construgcao

ANDA - Associacao Nacional para Difusdo de Adubos

ANFACER - Associagao Nacional dos Fabricantes de Ceramica para Revestimento
ANICER - Associagao Nacional da Industria Ceramica

ASPACER - Associacao Paulista das Ceramicas de Revestimentos

BEN / EPE — Balango Energético / Empresa de Pesquisa Energética — Ministério de Minas e
Energia

BNDES — Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social

CEMPRE — Compromisso Empresarial para Reciclagem

CBIC - Camara Brasileira da Industria da Construcao

DIEESE — Departamento Intersindical de Estatisticas e Estudos Socioeconémicos
DNPM — Departamento Nacional da Producao Mineral

FGV — Fundagao Getulio Vargas

IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

IPEADATA — Instituto de Pesquisa Econdmica Aplicada

MDIC / SECEX — Ministério de Desenvolvimento Industria e Comércio Exterior Secretaria de
Comércio Exterior
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MTE / RAIS — Ministério do Trabalho e Emprego

SINDILOUCA - Sindicato da Industria da Ceramica de Louca de Pedra
SINDUSGESSO - Sindicato da Industria do Gesso do Estado de Pernambuco
SNIC - Sindicato Nacional da Industria do Cimento

U.S.Geological Survey | Mineral Commodity
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